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Z jednání Zastupitelstva obce LiptálZ jednání Zastupitelstva obce Liptál
VÝPIS Z VEŘEJNÉHO 

ZASEDÁNÍ ZO LIPTÁL Č. 4 
ZE DNE 7.6.2023

ZO Liptál:
- schvaluje program jednání doplně-

ný o nový bod č. 9 – Majetkoprávní 
záležitosti – koupě části pozemku 
p.č. 26/1 v k.ú. Liptál

- schvaluje zápis č. 3 ze dne 1.3.2023  
- bere na vědomí kontrolu usnesení 

ZO č. 3 ze dne 1.3.2023  
- bere na vědomí informace z jed-

nání rady obce Liptál č. 5 ze dne 
3.4.2023 a RO č. 6 ze dne 10.5.2023    

- schvaluje koupi části pozemku 
p.č. 26/1 v k.ú. Liptál od Moniky 
Valchářové, Liptál, o výměře 58 m2 
za cenu 100,- Kč/m2 s tím, že veš-
keré náklady s tím spojené hradí 
obec Liptál a pověřuje starostu obce 
Liptál k podpisu této smlouvy 

- schvaluje uzavření veřejnoprávní 
smlouvy mezi obcí Liptál a Jednota, 
spotřební družstvo ve Vsetíně, kte-
rou se poskytovatel zavazuje po-
skytnout příjemci finanční dotaci 
ve výši 15.000,- Kč/měsíc na rok 

2023 nebo do doby nabytí objektu 
Liptál 374 ve prospěch Obce Liptál. 
Jedná se o příspěvek na energie 
v obchodě Jednota – Dolansko, 
Liptál 374 a pověřuje starostu obce 
Liptál k podpisu této veřejnoprávní 
smlouvy

-  schvaluje uzavření kupní smlouvy 
mezi obcí Liptál a Jednota, spo-
třební družstvo ve Vsetíně ve věci 
koupě objektu obchodu Jednota – 
Dolansko, Liptál 374 a pozemku st.
p.č. 716 v k.ú. Liptál za cenu 4,1 mil. 
Kč s tím, že platba proběhne v pě-
ti ročních splátkách bez navýšení 
a s tím, že Jednota, spotřební druž-
stvo ve Vsetíně se zavazuje provo-
zovat prodejnu Jednota – Dolansko 
po dobu minimálně pěti let a pově-
řuje starostu obce Liptál k podpisu 
této kupní smlouvy

-  bere na vědomí zprávu č. 161/2022/
EKO o výsledku přezkoumání hos-
podaření obce Liptál za rok 2022

- projednalo Závěrečný účet obce 
Liptál za rok 2022 a vyjadřuje sou-
hlas s celoročním hospodařením, 
a to bez výhrad

- schvaluje účetní závěrku ob-
ce Liptál v souladu v §18 zákona 
563/1991, o účetnictví, sestavenou 
k 31.12.2022. Účetní závěrka se sklá-
dá z rozvahy, výkazu zisku a ztrát 
a přílohy

- schvaluje I. změnu rozpočtu obce 
Liptál na rok 2023

- schvaluje Požární řád obce Liptál 
a Řád ohlašovny požáru

- bere na vědomí náklady na svoz 
odpadů za rok 2022

- bere na vědomí informace staros-
ty o:

- uzavírce silnice I/69 přes Liptál 
od 19.6. do 31.10.2023 kvůli opra-
vě mostu

- povinnosti členů Rady obce 
Liptál podat hlášení dle zákona 
o střetu zájmů

- výměně elektrického vedení 
v ulici Sadová

- získání dotace na pořízení no-
vých stolů a lavic do kulturního 
areálu

- nadcházejících akcích v Liptále.

V minulém čísle zpravodaje jsme 
Vás informovali o dokončení kom-
pletní rekonstrukce prostor kadeř-
nictví v domě služeb. Nyní je to-
to nové kadeřnictví již v provozu 
a můžete tak využívat jeho služeb. 
Nedávno se nám také podařilo do-
končit práce v prostorách, kde je 
již nyní otevřen nový kosmetic-
ký salón. Všechny prostory v domě 
služeb jsou tak nyní kompletně 
zrekonstruovány a také využity 
a věřím, že tato budova a služby 
v ní budou dobře sloužit jejich uži-
vatelům. 

Od začátku roku jsme v těch-
to prostorách rozjeli nové infor-
mační centrum, které se ta-
ké stalo informačním centrem 
Valašska a Mikroregionu Středního 
Vsetínska. Do budoucna máme 

v plánu ještě rozšířit jeho služby 
a také jeho sortiment. 

Opět jsme se také zabývali mož-
ností umístění bankomatu v pro-

Modernizovali jsme prostory Modernizovali jsme prostory 
v domě služebv domě služeb
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Dolní Jednota mění majiteleDolní Jednota mění majitele

storách této stavby. Opakovaně 
jsme oslovili všechny bankovní 
domy, ale jejich zájem stále není. 
Jediný, kdo trochu zvažoval umístit 
bankomat v Liptále, byla Fio banka. 
Jejich podmínkou ale je garanto-
vat 850 výběrů měsíčně. V případě 
nesplnění tohoto kritéria bychom 
museli zaplatit za každý nesplněný 
výběr 30 Kč. Takže když bychom 
třeba odhadli, že v obci by mohlo 
proběhnout 350 výběrů měsíčně, 
tak 500 výběrů bychom museli za-
platit. To je náklad pro obec 15 000 
Kč/měsíčně = 180 000 Kč/ročně. 
Z toho je zřejmé, že zátěž na obecní 
rozpočet je úplně neadekvátní vůči 
vzniklé službě. Za těchto podmí-
nek prostě nejde bankomat do obce 
umístit a Fio banka od svých pod-
mínek slevit také nechce. Zkusíme 
nějaký čas počkat a potom je za-
se oslovíme. Třeba se časem něco 
změní.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

O dolním obchodě Jednota toho 
bylo již hodně napsáno a taky se 
o tomto provozu hodně namluvi-
lo. Tento obchod totiž již dlouhou 
dobu pořádně nefungoval, ale ny-
ní to s novou paní vedoucí vy-
padá na změnu k lepšímu. Teď 
je ještě potřeba vyřešit samotný 
provoz prodejny. V současné době 
totiž obec Liptál přispívá měsíčně 
na energie, ale toto řešení není úpl-
ně nejlepší, proto jsme se domlu-
vili s vedením Jednoty na převodu 
objektu do vlastnictví obce Liptál. 
Zastupitelstvo obce i představen-
stvo Jednoty schválilo kupní cenu 
tohoto objektu ve výši 4,1 mil. Kč. 
Dále bylo dohodnuto, že splátka bu-
de rozdělena do pěti ročních splátek 
bez navýšení. Obec Liptál tak získá 
vlastnictví objektu a poté bude hra-
dit náklady na provoz nemovitosti. 

Jednota se zase zavázala, že bu-
de obchod provozovat minimálně 
po celou dobu splácení. Začali jsme 
již také pracovat na projektové do-
kumentaci na modernizaci tohoto 

objektu. Projekt řeší zateplení obál-
ky budovy včetně výměny oken 
a dveří, ale také dispoziční úpravy 
vnitřních částí. Cílem totiž je vy-
budovat moderní prodejnu, která 
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Nové vyhlídkové místoNové vyhlídkové místo

Práce probíhaly i v obecních bytechPráce probíhaly i v obecních bytech

bude přes den s obsluhou a poté bu-
de v režimu bezobslužné prodejny. 
Pokud se to podaří, bude se jednat 
o prodejnu 24/7. Obchod bude zabí-
rat něco přes polovinu podlahové 
plochy a zbytek bude přestavěn 
k budoucímu pronájmu k jiným 

účelům. Pro převod vlastnictví této 
budovy jsme se rozhodli především 
proto, že věříme v její budoucnost. 
Myslíme si, že tato prodejna obslu-
huje velkou část území a může se 
tak udržet. Nyní se její dosah ještě 
zvětšuje, protože ve Lhotě u Vsetína 

se dohodli na uzavření jejich pro-
dejny Jednota. Již brzy vám před-
stavíme budoucí vzhled a provoz 
tohoto objektu.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Tento projekt vznikl jako první 
v rámci projektu vyhlídkových míst 
v obci Liptál, který máme připrave-
ný. Tato vyhlídka byla zrealizována 
jako dřevěná pohlednice v místě, 
kde je krásný výhled do obce Liptál. 
V letošním roce bylo toto místo ta-
ké vybráno v rámci hry Poznáváme 
Valašsko a je zde umístěno razít-
ko medvěda Jury. Vedle dřevěného 
rámu jsme také umístili dřevěné 
posezení a do budoucna plánujeme 
tuto vyhlídku spojit s obcí novou 
alejí stromů. Společně s paní farář-
kou, zde chceme vybudovat nějaký 
typ naučné stezky, protože je zde 
krásná vazba na evangelický kos-
tel. Možná zde vznikne i malá kap-

lička. Další vyhlídková místa v obci 
budou realizována formou laviček 
a na jednom místě bude umís-
těno dřevěné srdíčko, jako vazba 
na znak obce Liptál.

Ing. Milan Daňa
Starosta obce Liptál

Foto R. Mojžíš, J. Londa

V minulém roce se nám podařilo 
zrealizovat nové zpevněné plochy 
u obecních bytů za budovou školy 
a také jsme zde vybudovali devět 
nových parkovacích míst. Na tuto 
akci jsme letos navázali realizací 
nového chodníku k venkovnímu 
schodišti. Dále probíhá renovace 

zábradlí na tomto bočním schodi-
šti. Také u hlavního vchodu bude 
v nejbližší době instalováno nové 
dřevěné zábradlí. Práce také opět 
probíhaly uvnitř objektu, kde jsme 
kompletně zmodernizovali dva by-
ty. Úpravami prochází především 
koupelny, ale opravují se i ostatní 

součásti bytu, jako je například to-
pení nebo podlahy. 

Obec Liptál v současné době vlast-
ní 24 nájemních bytů, které se 
daří udržovat ve velmi dobré sta-
vu. Šestnáct bytů máme umístěno 
v budově základní školy a dalších 
osm bytů je v budově bývalé ma-
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Pozor na spekulace s pozemkyPozor na spekulace s pozemky

Prodej palivového dříví v roce 2023Prodej palivového dříví v roce 2023

Stále častěji se setkáváme s tím, 
že občané naší obce nacházejí 
ve svých schránkách dopisy s na-
bídkou na odkup zemědělských 
nebo lesních pozemků v jejich 
vlastnictví. Většinou se jedná 
o společnosti, jejichž důvěryhod-
nost nelze ověřit a mnohdy je již 
v nabídce také uvedena kupní cena 
a postup prodeje na dálku bez nut-
nosti osobního setkání. Již několi-

krát jsme se setkali s tím, že tyto 
firmy zakoupené pozemky ihned 
nabízí k dalšímu prodeji s navý-
šenou cenou. Rozumíme tomu, že 
někdy chce vlastník tuto věc řešit 
rychle a také diskrétně. Buďte ale 
prosím obezřetní a v případě potře-
by neváhejte se na nás obrátit o po-
moc. V poslední době koupila obec 
Liptál do svého vlastnictví několik 
pozemků od těchto spekulativních 

firem, z důvodu obavy z dalších 
spekulací. 

Pokud uvažujete o prodeji pozemků 
ve svém vlastnictví v našem katas-
trálním území Liptál, oslovte prosím 
nejdříve obecní úřad. Nabídneme 
Vám odpovídající kupní cenu, která 
bude určitě vyšší než uvedená cena 
v zaslaných nabídkách.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

V minulém čísle zpravodaje jsme 
Vás informovali, že palivového dří-
ví není, jelikož neprobíhá žádná 
větší těžba a také žádnou velkou 
těžbu nyní neplánujeme. Na tom-
to se nic zatím nezměnilo, takže 
zájemce o dřevo nyní nebudeme 
zapisovat. V případě, že se něco 
změní, budeme Vás informovat. 
Děkujeme za pochopení.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

teřské školky. V budoucnosti bychom ještě rádi zreali-
zovali dalších devět bytů v budově bývalého dětského 
domova, ale na tento projekt se nyní bohužel nedají 
získat dotace. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál
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Sportovní areál Liptál se opět rozrůstáSportovní areál Liptál se opět rozrůstá
V letošním roce jsme se opět 

pustili do rozšiřování našeho 
sportovního areálu. Získali jsme 
totiž finanční prostředky na do-
končení hokejbalového hřiště. 
Díky tomu jsme mohli dokončit 
asfaltovou plochu včetně man-
tinelů a ochranných sítí a taky 
jsme nechali udělat hokejové čáry 
včetně instalace dvou hokejových 
branek. 

Dalším projektem realizovaným 
v tomto areálu a v tomto roce, 

je pumptrack. Na tuto akci jsem 
se moc těšil, protože je to spor-
toviště, které bylo velmi žádáno. 
Díky této pumptrackové dráze se 
náš areál stane ještě více atrak-
tivním. Posledním sportovištěm 
je workout, který vznikne hned 
vedle pumptracku. Tato venkovní 
posilovna by měla být dokončena 
do konce letních prázdnin.

Sami si jednoduše vyberete, co 
vás zajímá a když se bude něco 
dít, hned se to dozvíte. Procházejte 
obecní zpravodaj, úřední desku ne-
bo obecní inzerci, dívejte se na fot-
ky a sledujte videa. Sami můžete 
vložit inzerát (bez aplikace to ne-
jde) nebo natočit a poslat video. 
Další služby a vychytávky budou 
postupně přibývat…

Nainstalujte si aplikaci OBECNÍ 
SÍŤ a celou naši obec budete mít 
ve své kapse! 

Po registraci (vyplnění jména 
a zadání emailu s telefonním čís-
lem, na které vám přijde ověřovací 
kód) budete mít vše co vás zajímá 
ve svém telefonu. Aplikaci stále vy-
víjíme, pokud tedy v aplikaci obje-
víte chybu nebo máte námět na vy-

lepšení, napište nám na podpora@
digiregion.cz.

Aplikaci si stáhnete zde nebo po-
mocí přiloženého QR kódu:

https://liptal.cz/obec/p14-nova-
-mobilni-aplikace-pro-liptal

Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce Stáhněte si novou mobilní aplikaci naší obce 
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V pátek 1. září, v rámci akce roz-
loučení s prázdninami, slavnostně 
otevřeme nové dětské hřiště v are-
álu základní školy. Jedná se o hři-
ště, které bude především určeno 
pro děti z družiny, ale bude sloužit 
také pro všechny ostatní děti ze zá-
kladní a mateřské školy. Součástí 
tohoto projektu je také postavena 
venkovní učebna pro cca 25 žáků, 
která bude využita pro venkovní 
výuku některých předmětů. Na za-
čátku vypadal tento projekt po-
měrně jednoduše, ale nakonec se 
jednalo o poměrně náročné dílo 
jak po finanční, tak časové stránce. 
Nyní je ale již vše podstatné hoto-
vo, a tak Vás všechny srdečně zvu 
na toto slavnostní otevření. Budete 
si moci se svými dětmi pohrát 
a nebo třeba opéct špekáček.

V prostorách hřiště budou také 
umístěny vyvýšené záhony pro 
jednotlivé třídy a počítáme také 

s výsadbou keřů 
a květin. V bu-
doucnu ještě 
plánujeme vy-
budovat přímé 

propojení prvních tří tříd s ven-
kovní učebnou, aby měli děti lepší 
přístup do venkovních prostor. 

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Ve sportovním areálu máme 
ještě v plánu zrealizovat:
• přístavbu a stavební úpravy ob-

jektu šaten 
• umělou závlahu fotbalového 

hřiště
• tribunu u fotbalového hřiště
• skok do písku
• druhé travnaté hřiště.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

U školy máme další hřištěU školy máme další hřiště
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O zeleň v obci se snažíme hodně pečovat, proto 
jsme během několika let vysadili stovky keřů a také 
kytek, které nyní stabilně zlepšují vzhled naší obce. 
V letošním roce byly novinkou narcisové a tulipánové 
záhony a také máme opět vysázenou květnou louku. 

Velmi se ale také snažíme pečovat o stromy, a to jak 
výsadbou nový stromů, tak i péčí o vzrostlé stromy 
v obci. Nové stromy dostávají potřebné ořezy a také 
devadesát z nich je již nyní opatřeno samozavlažo-

vacím vakem. V letošním 
roce jsme také opět ošetřo-
vali vzrostlé stromy. Letos 
se nám podařilo ošetřit šest 
velkých lip. Jednalo se o lípy 
v Háji, v Lůžku, ale také kou-
sek od centra obce. V tomto 
trendu chceme pokračovat 
i nadále a již nyní plánu-
jeme další výsadby stromů 
a zeleně.

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Staráme se také o stromyStaráme se také o stromy
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Je to již automatické, že se na-
še obec přihlásí do celorepublikové 
akce Ukliďme Česko, protože bohu-
žel stále je naše okolí znečišťováno 
bezohlednými lidmi. Letošní úklid 
proběhl v sobotu 1.4.2023. Bohužel 
letos nám moc nevyšlo počasí a rá-
no bylo dosti deštivé. I tak se letos 
sešlo cca 40 spoluobčanů, kteří se 
rozdělili do několika skupin a vy-
dali se uklízet. Nejvíce odpadu bylo 
opět nasbíráno podél hlavní silni-
ce. Do akce se také zapojila naše 
škola, která v týdnu uklidila velkou 

část obce. Tímto velmi děkuji všem, 
kdo se zúčastnil úklidu, a to jak 
při této společné veřejné akci, tak 
i těm, kteří úklid prováděli samo-
statně. Díky Vám je naše příroda 
a naše okolí zase o trochu čistější.  

Ing. Milan Daňa
starosta obce Liptál

Ukliďme obec LiptálUkliďme obec Liptál
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V sobotu 17. června 2023 od 16 hodin se v Přírodním 
kulturním areálu v Liptále sešli senioři na 6. letním 
venkovním posezení.

Po pozdravu pana starosty hrála k poslechu i tanci 
místní dechová hudba Liptalanka.

Přítomní si pochutnali na tradičně dobrých frgálech 
a překvapením bylo podávání přírodního řízku s rýží, 
místo očekávaného guláše. Všichni si však pochva-
lovali, a tak kuchařkám ve školní jídelně patří velké 
poděkování. 

Počasí nám přálo, a tak se příjemné posezení u pi-
večka a štamprlky protáhlo až do večerních hodin.                                                 
Za členy Komise pro občanské záležitosti 

Eva Krausová

Letní venkovní posezení se seniory se vydařiloLetní venkovní posezení se seniory se vydařilo
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ÚDAJE ÚDAJE 
O NEZAMĚSTNANOSTIO NEZAMĚSTNANOSTI  

v Liptále k 31.5.2023v Liptále k 31.5.2023
Evidovaní uchazeči:  29 (40 k 28.2.2023).
Z toho dosažitelní uchazeči: 24 (36 k 28.2.2023).
Podíl nezaměstnanosti: 2,43 (3,65 k 28.2.2023). 

Podíl nezaměstnanosti v okrese Vsetín:
- nejvíce Lužná: 12 evidovaných uchazečů, 2,48 %  podíl 

nezaměstnanosti,
- nejméně Lačnov: 8 evidovaných uchazečů, 1,06 %  po-

díl nezaměstnanosti. 
(Zdroj: Úřad práce)

ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ ROZPIS VÝKUPŮ KŮŽÍ 
NA ROK 2023NA ROK 2023

Ramos – Josef Strnadel, tel. 602 730 148, trasa 4C, 
www.ramos.cz 

Liptál, u obecního úřadu, středa, 
v čase 15:15 – 15:20:

26.7., 30.8.,4.10., 8.11., 13.12.

Ordinace pro děti
MUDr. Hana Garlíková

21.8. - 25.8.2023.

NEORDINUJE

ČERPÁNÍ DOVOLENÉ

Ordinace 
MUDr. Hana Blanarčíková

OZNÁMENÍ O DOVOLENÉ 

4.7.2023 - 7.7.2023 (5. a 6.7. je svátek)
 17.7.2023 - 28.7.2023. 

V průběhu prázdnin (červenec, srpen) 

nebudou ordinace v pátky.

PřiPravujeme 
vítání občánků

Vítání občánků připravujeme 
na neděli 10. září 2023 ve 14:30 hodin. 

Uskuteční se ve velké zasedací místnosti 
Obecního úřadu v Liptále.
Rodiče obdrží pozvánky.

Pro toto vítání evidujeme tyto narozené 
občánky, kteří se dosud vítání nezúčastnili:

Elšíková Zoe
Brtník Jan
Mazáč Petr

Kovářová Beáta
Bačová Beáta

Vaculík Miroslav
Večerková Julie

Kriegler Bonifác.

Zároveň prosíme všechny rodiče nově 
narozených dětí, pokud tak ještě neučinili, 

aby je nám na obecní úřad přišli 
s rodným listem přihlásit.  

       
Jana Vráblíková
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P E D I K Ú R A   D O   D O M U
Ester Mikulcová, Liptál 476

Mobil: 731 722 597

	Jedná	se	o mokrou	techniku	pedikúry	
bez	použití	elektrické	brusky.

	Odstraňuji	 kuří	 oka,	 otlaky,	 mozoly	
a zrohovatělou	kůži.	

	Ošetřuji	zarostlý	nehet	–	jedná	se	še-
trnou	systematickou	úpravu.	

	V	rámci	 služby	 provádím	 závěrečnou	
masáž	chodidel	a lýtek.	

	Podle	zájmu	a domluvě	provádím	lako-
vání	nehtů.				

Nabízím	pedikúru	do	domu	
pro	ženy	a	muže.
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Odpadové hospodářstvíOdpadové hospodářství

Sběr textilu – humanitární sbírkaSběr textilu – humanitární sbírka

2023

Komunální odpad  
POPELNICE

ČERNÉ pytle

ČTVRTEK – 1 x za 14 dnů

PLASTY – PET
žluté pytle

STŘEDA
PAPÍR

modré pytle

PONDĚLÍ
NÁPOJOVÉ KARTONY Tetra 

Pack
oranžové pytle

červenec 13, 27, 19 24

srpen 10, 24, 16 21

září 7, 21, 13 18

říjen 5, 19, 11 16

listopad 2, 16, 30, 8 13

prosinec 14, 28, 6 11

Ve dnech 15. – 20.5.2023 proběhla 
v Liptále další sbírka textilu a ji-
ných použitelných věcí, určená po-
třebným. Organizuje ji ve spoluprá-
ci s Obcí Liptál Diakonie Broumov, 
sociální družstvo. Sesbíraný ma-
teriál byl uložený a chráněný pro-
ti povětrnostním vlivům v garáži 
vedle sběrného dvora. Materiál si 
posléze družstvo odvezlo na vlastní 
náklady. 

Velmi děkujeme jménem Obce 
Liptál i Diakonie Broumov všem, 
kteří se sbírky zúčastnili a také 
Jožkovi Řehánkovi, který měl sbír-
ku ve sběrném dvoře na starosti. 

I přesto, že máme ve sběrném 
dvoře kontejnery na sběr textilu, 
nasbíralo se opět množství po-
třebného materiálu. Účastí v této 

sbírce pomáháte nejen sociálně 
potřebným, ale významně se po-

dílíte na třídění odpadů naší obci. 
Děkujeme.      (jv)

Rozesílání SMS a emailů zájemcům o novinky v obciRozesílání SMS a emailů zájemcům o novinky v obci
Pokud chcete dostávat zprávy z hlášení obecního rozhlasu formou SMS přímo do svých mobilních telefo-

nů, nahlaste na obecní úřad své telefonní číslo. 

Samozřejmě stále trvá možnost rozesílání zpráv z webu obce na Vaše emaily, k jejichž odběru se může-
te sami přihlásit na www.liptal.cz, záložka Zasílání novinek. Pokud si nebudete vědět rady,  zašlete nám 
na obecní úřad Váš email nebo zatelefonujte a my Vás do odběru novinek zařadíme.             (jv)

Kontakt pro zaslání čísla telefonu nebo emailu:
Tel.: 571 438 074

Email: obec.urad@liptal.cz
Web: www.liptal.cz , záložka Zasílání novinek
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Z obecní knihovny LiptálZ obecní knihovny Liptál
OTEVÍRACÍ DOBA: 

STŘEDA 15 – 17 HOD   /   PÁTEK 15 – 17 HOD

Webové stránky knihovny: knihovna.liptal.cz
Info: Před naší knihovnou máme krásnou modrou 

knihoschránku, do které můžete vracet vypůjčené 
knihy a časopisy mimo otevírací dobu knihovny. 

knihy z edice 
kouzeLnÉ čtení a aLbi tuŽka 

V naší knihovně si nově můžete zapůjčit také elek-
tronickou Albi tužku, či knihy z edice Kouzelné čtení. 
V knihách se stačí lehce dotknout tužkou textu nebo 
obrázku, a ozve se příslušná informace, nebo hudba.
- K zapůjčení máme prozatím 1 Albi tužku. O dostup-

nosti tužky se můžete informovat u knihovnice, 
kontakt: 605 880 939.

- tužku lze zapůjčit za vratnou kauci v hodnotě 
500 Kč na dospělý průkaz či na dětský průkaz v do-
provodu dospělé osoby. Tužku si mohou půjčit pouze 
registrovaní čtenáři.

- tužku lze zapůjčit na 1 měsíc bez možnosti pro-
dloužení. Knihy se půjčují na 1 měsíc s možností 
prodloužení.

- Na jeden průkaz lze zapůjčit max. 2 knihy z edice 
Kouzelné čtení.

Pasování Žáků 1. třídy zŠ LiPtáL 
za čtenáře knihovny

Tradiční Pasování prvňáčků za rytíře – ochránce 
knih proběhlo v naší knihovně ve čtvrtek 20. dubna 
2023. 

Pasování zúčastnilo 23 žáčků první třídy ZŠ Liptál 
s paní asistentkou, rytířem Knihošem z Liptálu, a paní 
knihovnicí ze Vsetína a z Liptálu. 

Ještě před samotným pasováním se po krátkém 
přivítání musely děti prokázat znalostmi písmen 
a zodpovědět velmi těžké otázky v Pohádkovém kvízu. 
A protože všechno věděly a správně zodpověděly, půjčil 
jim rytíř k potěžkání opravdový meč, který byl před-
mětem velkého zájmu.

Po splnění všech úkolů následoval slib ochránců 
knih. Poté byl každý ochránce pasován na rytíře nebo 
rytířku opravdovým mečem rytíře Knihoše a od paní 
knihovnice dostal Pasovací diplom a detektivní kníž-
ku Velký případ školního detektiva. 

Popovídali jsme si také o tom, jak zacházet s kniha-
mi. Na závěr paní knihovnice přečetla dětem krásnou 
pohádku V knihovně je lev, která se všem moc líbila.

Všichni se těšíme, že nově pasovaní rytíři – ochránci 
knih budou navštěvovat naši knihovnu co nejčastěji.

Alena Malčíková, knihovnice
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Plán známých  akcí  v Liptále  pro rok 2023Plán známých  akcí  v Liptále  pro rok 2023
Datum Akce Začátek Pořadatel Kde

6.7. Vzpomínkové setkání na svátek M. Jana Husa  ČCE Liptál Farní zahrada 
ČCE

6.7. Setkání u pomníku Na Bílé 15:30 Obec Seninka a ČCE 
Leskovec Na Bílé

8.7. Hasičská soutěž  SDH Liptál Areál FK

22.7. Myslivecké odpoledne 14:00 MS Brdisko Liptál KA

5.8. 9. Liptálský gulášfest 15:00 Obec Liptál KA

12.8. Liptálský Summer Fest 16:00 Hüttl Marek, Liptál KA

24.8. Kino na Zámek – Největší dar 20:30 Obec a FS Lipta Zámecký park

23.-28.8. MFF 54. Liptálské slavnosti  Obec a FS Lipta KA, KZ

27.8. Vzpomínková akce k 79. výročí letecké bitvy 
nad Bílými Karpaty (29.8.1944) –  25.-27.8. 14:00 Obec Liptál ad. Liptál,

Na Bařinách
2.9. Soukromá akce  KZ

4.9. Začátek školního roku  ZŠ Liptál  

9.9. 3. Liptálský kyseličák 13:00 Obec, Vráblíková J. KA

10.9. Vítání občánků 14:30 Obec Liptál VZM

16.9. Soukromá akce  KZ

16.9. 3. Přespolní expedice  Obec Liptál  

23.9. Zvěřinové hody 14:00 MS Brdisko Liptál KA

30.9. Soukromá akce  KZ

1.10. Liptálská pouť  ŘK církev ŘK kostel

6.10. Liptálský kvíz  FS Lipta KZ

20.-21.10. Zámecký den - prohlídky  ČSOP Liptál Zámek

21.10. Soukromá akce  KZ

26.-27.10. Podzimní prázdniny v ZŠ  ZŠ Liptál  

11.-12.11. Školení fotbalových trenérů  FK Liptál OÚ 
a klubovna OÚ

25.11. Soukromá akce  KZ

2.12. Adventní jarmark 14 - 17 SRPŠ ZŠ Liptál KA

2.12. Rozsvícení vánočního stromečku 16:30 Obec Liptál Před radnicí

3.12. Adventní koncert v kostele ČCE 15:00 ČCE, H. Vaculíková Kostel ČCE

9.12. Mikulášský volejbalový turnaj 08:00 KVN Liptál Tělocvična ZŠ

9.12. Posezení se seniory 14:30 Obec Liptál KZ

9.12. 24. Mikulášská jízda 14:00 Obec a FS Lipta obec

10.12. Vánoční koledování 15:00 FS Lipta Liptál Sál ZUŠ 

17.12. Živý betlém  SRPŠ ZŠ Liptál KA

18.12. Vánoční koncert ZUŠ 16:00 ZUŠ Morava Liptál Sál ZUŠ

26.12. Štěpánská zábava  FK Liptál KZ

01.01.2024 Novoroční ohňostroj 18:00 Obec Liptál Před radnicí
Plán akcí byl schválen na veřejném zasedání ZO Liptál č. 3 dne 1.3.2023, bod 10/03/23.

Přehled je průběžně doplňován a upravován. Změna programu vyhrazena.

Zkratky: KZ - Kulturní zařízení při OÚ Liptál, KA – Přírodní kulturní areál Liptál, VZM - Velká zasedací místnost 
OÚ Liptál, Areál TJ FK – areál fotbalového klubu, HZ - hasičská zbrojnice, Sál ZUŠ – sál ZUŠ Morava ve 2. patře 
budovy MŠ, ZŠ tělocvična – boční vchod od hl. cesty, KVN – Klub volejbalových nadšenců
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Obrazy nejvýznamnějších valaš-
ských malířů, to je téma jedné 
z velkých sezonních výstav tohoto 
roku na zámku v Holešově. Soubor 
od 10. června 2023 odprezentuje 
desítky výtvarných děl nejvýznam-
nějších akademických malířů, jako 
byli například Alois Schneiderka, 
Augustin Mervart, Jaroslava 
Hýžová a Jan Kobzáň. Tomuto vy-
nikajícímu českému kreslíři, ma-
líři a autoru světově známého loga 
Baťa je věnován jeden celý sál.
„Holešovské muzeum  vlastní  jed-

no z největších pláten, které Kobzáň 
namaloval.  Je  na  něm  nádherně 
vidět  charakter  jeho  tvorby,  kre-
sebnost, používání kontur, to je pro 
malíře příznačné. Rozhodli jsme se, 
že  právě  toto  bude  headlinem  celé 
výstavy,“ vysvětlil kurátor Pavel 
Chmelík. 

Šestimetrový olej na plátně 
Kobzáň vytvořil pro Holešov v pa-
desátých letech a nazval jej Dobytí 
holešovského zámku Valachy. 
Inspiroval se místní historií a za-
chytil výjev boje evangelických 
Valachů, kteří se během třicetileté 
války postavili katolické vrchnosti. 

Obraz pozornosti veřejnosti dlou-
ho unikal, protože byl mnoho de-
sítek let zavěšený v zasedací míst-
nosti radnice. Vedení města loni 
rozhodlo o jeho uložení do depozi-
táře zámku, kde čekal na vystave-
ní. Zajímavé je, že veřejnost si jej 
letos v létě prohlédne v původním 
rámu včetně vyrytých hesel. Rám 
i vyryté texty k malbě navrhl sa-
motný autor. Jsou dokladem vý-
razného sociálního cítění, kterým 
se Kobzáň, pocházející z velmi chu-
dých poměrů, netajil. 

Spolu s obřím plátnem uvidí ná-
vštěvníci také Kobzáňovy olejomal-
by. 

Dva následující sály výstavy jsou 
věnovány dalším slavným valaš-
ským akademikům, především 
jejich krajinomalbám. Kurátorský 

důraz je kladen především na nej-
lepší díla, která lze zapůjčit z mo-
ravských a českých galerií. Práce 
některých malířů jsou dokonce sta-
věny do kontrastu s krajinomal-
bami, které autoři vytvořili v již-
ních částech Evropy, kam v rámci 
Rakouska-Uherska běžně cestovali 
za tvorbou. Podle kurátora výstavy 
Pavla Chmelíka se jedná o zpestře-
ní prezentace. 

Výstava Valaši a Valašsko bude 
otevřena až do 3. září 2023. Volně ji 
doplní dvacátý první ročník Letních 
iluzí, výstava regionálních výtvar-

níků, kteří letos záměrně tvoři-
li na téma Na rozcestí Valašska 
a Hané. Výstava začne 30. června 
na chodbách zámku. 

Mgr. Dana Podhajská
Městské kulturní středisko 

Holešov, p.o.      
     www.holesov.info        

V  současné době probíhají  vstříc-
ná  jednání  Obce  Liptál  s  Městem 
Holešov ohledně zapůjčení zmíněné-
ho Kobzáňova šestimetrového obra-
zu ze sbírek holešovského muzea pro 
nově budované muzeum v Liptále.

Valaši a Valašsko, zámek Holešov vystaví Valaši a Valašsko, zámek Holešov vystaví 
obrazy nejslavnějších akademikůobrazy nejslavnějších akademiků
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Od května u nás v Liptále vznikl 
cvičák "nejen" pro psy. I páníčci se 
potřebují dělit o své zkušenosti. 

Až nad mé očekávání jsem br-
zy narazila na paní výcvikářku 
Gabrielu Netopilovou Sluštíkovou 
s mnohaletými zkušenostmi. A ta 
navíc byla ochotná s námi začít 
cvičit prakticky ihned.

Už zbývalo sehnat jen zájemce, 
kteří by se psy chtěli na výcvik ka-
ždý týden docházet. Původně jsme 
si říkaly, že kdyby nás bylo alespoň 
pět, bude to akorát. Avšak po vyvě-
šení plakátu byl okamžitý zájem 

nejen našich občanů tak veliký, že 
jsme musely udělat výcvikové lekce 

na dvě skupinky a po více jak osmi 
členech. Mnoho jsme jich bohužel 
musely i odmítat kvůli naplnění 
kapacity. Protože především u ště-
ňat platí, čím méně psů na výcvi-
ku, tím lépe.

Mnohokrát bych chtěla podě-
kovat především panu starostovi 
Milanu Daňovi za poskytnutí oplo-
cených prostor a umožnění výcvi-
ku u bývalého malého dětského 
domova, a samozřejmě pracovní-
kům obecního úřadu za pomoc při 
přípravě a údržbě tohoto prostran-
ství, kde nemusíme mít strach, že 
se nám pejsci zaběhnou. 

Za všechny nadšené pejskaře
Jana Vráblíková ml.

Pocházím ze Zábřehu, kde pa-
rádně funguje Mateřské a rodinné 
centrum Hnízdo a to mě inspiro-
valo.

Po mém přestěhování se nám 
společně s maminkami z Liptálu 
a Lhoty díky vstřícnosti liptálského 
obecního úřadu podařilo podobné 
centrum rozjet i zde.

Jedním z podnětů je sociali-
zace v mém novém bydlišti, ale 
i na mateřské, která se zdá mnoh-
dy nekončící a stejnorodá. Nyní již 
mám dceru a syna, ale myslím, že 
za všechny ostatní maminky mo-
hu říci, že naše děti jsou tím nej-
větším motorem pro to, abychom 
se setkávaly.

Maminec - mateřské centrum LiptálMaminec - mateřské centrum Liptál

Jak cvičí naši pejsciJak cvičí naši pejsci
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Centrum funguje od ledna tohoto 
roku, a to každé úterý od 9 do 11 
hod. na obecním úřadě v prvním 
patře. Mimo to chodíme na pro-
cházky, výlety a plánujeme spoustu 
dalších aktivit.

Všem zúčastněným děkuji za při-
jetí a podporu. V dnešní době sociál-
ních sítí je více důležité se setkávat 
a učit děti, že vztahy a komunikace 
face to face je moc důležitá, a toho 
si vážím.

V centru je vítán kdokoliv (ma-
minky, ale i tatínci s dětmi, bude-
me rády, že i prarodiče oživí naše 
setkání).

Na setkání s Vámi 
se těší 

Domča 
a maminky s dětmi

PS: momentálně sháníme kuličky 
do  suchého  bazénu,  dětské  knížky 
a klidně i skluzavku. Za dary děku-
jeme.

P O Z V Á N K A
na setkání u pomníčku na Bílé

 
U příležitosti dne upálení Mistra Jana Husa

si tradičně připomeneme odkaz a statečnost našich 
evangelických předků. 

Srdečně Vás zveme 
ve čtvrtek 6. července 2023 v 15:30 hod. 

(nad Kubíkovým žlebem – hřebenovka mezi 
Seninkou a Liptálem)

Pomníček vybudovala obec Seninka
a byl odhalen dne 5. července 2010.

Těšíme se na společné setkání.
Pavel Čmelík, farář, v.r.  Josef Šulák, v.r.
Sbor ČCE Leskovec  Starosta obce Seninka

K pomníčku se dostanete:
Seninka – Hořansko, odtud pěšky asi 45 min. (za by-
tovkou č.16 po polní cestě) do Kubíkového žlebu - 
na hřebenovku Vsetín-Leskovec-Vartovna. 

Pěšky po modré turistické značce ze Vsetína – 
Rokytnice na Vartovnu, z Liptálu na Bílou, nebo 
z Vartovny směr Vsetín po modré cca 30-40 minut 
k pomníčku.
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ŽIVOTNÍ JUBILEA
ČERVENEC – SRPEN - ZÁŘÍ  2023

60 let
Červenec Lochner Pavel, Střed
Září  Kolková Jiřina, Pod Hranicí
  Sachrová Radka, Pusté 
  Beránková Jarmila, Dolansko 

65 let
Červenec Skalický Jaroslav, Střed
  Marečková Eliška, Na Špici
  Gerža Zdeněk, Háj
Srpen  Mrlina Zdeněk, Hořansko

70 let
Červenec Vaculíková Eva, Hořansko
  Kotišová Danuše, Háj
Srpen  Budilová Božena, Na Špici
  Chmelař Pavel, Hořansko
Září  Šťastná Dagmar, Hořansko
 
75 let
Červenec Mikulcová Ludmila, Kopřivné
Srpen  Geržová Marie, Dolansko

80 let
Červenec Smilek Petr, Dolansko
Září  Davídek František, Na Hranici

81 let
Červenec Vrlíčková Ludmila, Pod Hranicí

84 let
Červenec  Valchářová Františka, Lůžko
Srpen  Obadalová Emilie, Dolansko

85 let
Červenec Tomanová Ludmila, Helštýn
Srpen  Hrbáčková Věra, Dolansko
  Šťastný Jan, Hořansko

86 let
Srpen  Mrnuštíková Růžena, Dolansko

87 let
Červenec Žůrková Mária, Dolansko
  Vaculík Jan, Na Špici
Září  Čala Antonín, Střed

90 let
Červenec Tataláková Anna, Dolansko

91 let
Červenec Daňa Josef, Kopřivné

93 let
Srpen  Dědek Viktor, Střed

Společenská kronikaSpolečenská kronika
94 let
Červenec Šimarová Rut, Dolansko

97 let
Září  Smilková Blanka, Dolansko

Oslavencům srdečně blahopřejeme!

Úmrtí 
Březen Štachová Jolana, Lutonina, roz. 

Valchářová, rodačka
 Vráblík Rostislav, Lhota u Vsetína
Květen Kleska Milan, JUDr., Brno 
 Kirchner Jaroslav, Hořansko 
 Škrabánek Vladimír, Lhota u Vsetína
 Vodák Metoděj, Na Špici 

Pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

narozeni
Březen Mazáč Petr, Na Špici
 Kovářová Beáta, Střed
Duben Bačová Beáta, Na Špici
 Vaculík Miroslav, Háj
 Večerková Julie, Sadová
Květen Kriegler Bonifác, Střed

  Rodičům blahopřejeme.   

PřihLáŠeni 
Květen Zajíc Pavel, Bařiny
 Zajícová Renata, Bařiny
 Zajícová Anna, Bařiny
 Zajíc Jan, Bařiny
 Zajícová Veronika, Bařiny
 Kundera Kryštof, Střed
Červen  Blanař David, Bařiny

odhLáŠeni 
Březen  Kováčová Nikola, Střed
  Hájková Jana, Na Hranici 
Červen  Kovařčík Alois, Kopřivné

sňatky 
Duben Mikulcová Renáta, Pusté + Vajdík Jan, 

Seninka
 Valchářová Tereza, Na Špici + Vaculík 

Pavel, Spálíky
Červen Machalová Iva, Hluboké + Halmazňa 

Jiří, Vsetín
Novomanželům blahopřejeme.

O jiných sňatcích nemáme informace.
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Vše se vrací, jaro, listí i květ,
ale Ty se k nám nevrátíš zpět.
Odešels tak náhle, nikdo to nečekal,
osud to chtěl, jen to moc uspěchal.

Dne 15. června 2023 vzpomeneme 
25. smutné výročí, co od nás navždy 
odešel můj syn, náš bratr, tatínek, 
manžel, pan

Tomáš Burján z Liptálu č. 124.

S láskou vzpomíná maminka, bratr Michal, man-
želka a synové Jakub a Tomáš.  

Proč osud byl tak krutý
a nenechal Tě žít.
Proč, milý tatínku, musel´s odejít?
Zavřel jsi oči, chtělo se Ti spát,
aniž by Tvé rty mohly sbohem dát.

Dne 5. srpna 2023 vzpomeneme 20 let 
od úmrtí pana

Jana Frýdla z Liptálu – Sadové č. 365.

S láskou vzpomínáme. Za pozůstalou 
rodinu syn Karel s manželkou, vnoučata s rodi-
nami, pravnoučata: Marek, Jiří, Dominik, Beátka, 
Tobiášek, David, Nikola, Romana a Matyáš, a ostat-
ní příbuzní.

Vzpomínka na Tebe je stále živá.
Kdo v srdci žije, neumírá.

Dne 30. května 2023 uplynulo 20 let od 
úmrtí našeho tatínka, dědečka a pra-
dědečka, pana

Pavla Matějů z Liptálu č. 137.

S láskou vzpomíná syn Pavel, rodina Šťastná a rodi-
na Řezníčková. 

Vzpomínky na Tebe 
v srdcích si zachovají,
kdo rádi Tě měli,
tak jako my, 
stále vzpomínají. 

Dne 6. září 2023 tomu bude smutných 
10 let, co nás beze slova rozloučení na-
vždy opustila naše milovaná mamin-
ka, babička, prababička, paní

Zdenka Křupalová z Liptálu č. 346.

S láskou a neutichající bolestí Dana s Alexem, 
Renata s Petrem a dětmi Nikol a Denisem, Tomáš 
s dcerou Karolínou. 

Za vše, co vykonal,
klidu sobě nedopřál.
Pracoval vždy do únavy,
tichý spánek buď mu přán.

Dne 8. června 2023 uplynulo 20 let, kdy 
nás navždy opustil náš drahý manžel, 
tatínek, dědeček a pradědeček, pan

Josef Šimara z Liptálu č. 146.

S láskou vzpomínají a nikdy nezapomenou manžel-
ka Rut, syn Josef s rodinou a dcera Hana s rodinou. 
Kdo jste ho znali a měli rádi, vzpomeňte s námi. 

vzPomínky
A ti, které jsme rádi měli,
jsou věčně s námi živými.
Jsou s námi, nejsou osiřelí
a nejsme sami ani my.

Dne 17. května 2023 jsme vzpomněli je-
den rok od úmrtí paní 

Vlasty Černotové z Liptálu č. 80.

Dne 16. února 2023 jsme vzpomněli 
11. výročí úmrtí jejího manžela, tatín-
ka, strýce, dědečka a švagra, pana

Lubomíra Černoty  z Liptálu č.80,

který by se ve stejný den úmrtí manželky 17. května 
2023 dožil 84 let.

S láskou vzpomíná dcera Zlata a vnoučata, rodina 
Smilková a Černotová.
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Mládež grilovalaMládež grilovala

Noc kostelů se vydařilaNoc kostelů se vydařila

Konfirmační slavnostKonfirmační slavnost

V pátek 9. června se na zahradě evangelické fary 
v Liptále konala tradiční grilovačka mládeže východo-
moravského seniorátu. Byl to velmi zdařilý večer.

Pozvání přijali mimo jiné host večera, filmový pro-
ducent, Martin Růžička, který nám zajímavým vyprá-
věním přiblížil natáčení filmu „Krajina ve stínu“. 

Po delší pauze jsme se v první pátek v měsíci červnu 
opět sešli u příležitosti Noci kostelů.

Nebylo nás sice mnoho, ale bylo to velmi požehna-
né a pěkné setkání, při kterém se k nám přihovořil 
bratr farář Miroslav Eštok, který je toho času na praxi 

v našem sboru. Na varhany doprovázela Štěpánka 
Cedidlová a Anička Vaculíková.

Zbytek večera jsme strávili na zahradě u ohně, opé-
káním špekáčků a při přátelských rozhovorech.

V neděli 4.června jsme prožívali velikou radost při 
slavnostní konfirmaci mladých členů našeho sboru.

Pět mladých lidí vyznalo svoji víru v Boha, čímž se 
přiznali ke svému křtu, někteří byli zrovna pokřtěni a 

všichni poprvé přistoupili ke stolu Páně.
Této slavnostní chvíli předcházela roční příprava na 

faře, kterou mladí brali velice zodpovědně, do hloubky 
a radostně. 
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Den otců netradičněDen otců netradičně

Štěpánka Cedidlová byla pověřena do služby kantorky Štěpánka Cedidlová byla pověřena do služby kantorky 

Při příležitosti Dne otců, v neděli 18. června po bo-
hoslužbách na farní zahradě, několik členů našeho 
sboru společně připravilo chutnou vaječinu, na které 
jsme si pak společně pochutnali. Díky Bohu za po-
žehnané společenství a za společně prožité nedělní 
chvíle. 

V neděli 14. května při slavnostní bohoslužbě byla 
farářkou sboru Márií Jenčovou do služby sborové kan-
torky pověřena naše varhanice Štěpánka Cedidlová, 
která úspěšně absolvovala tříletý Seminář církevní 
hudby Evangelické akademie v Olomouci, pod ve-
dením celocírkevního kantora Ladislava Moravetze, 
člena předsednictví Evropské konference evangelické 
církevní hudby.

Boží Slovo při této příležitosti zvěstoval farář Miroslav 
Eštok a na varhany doprovázel Ladislav Moravetz, kte-
rý zároveň přednesl svůj pozdrav při této příležitosti. 

Nádherným zpěvem duchovních písní nás doprováze-
li členové Sdružení evangelických církevních hudební-
ku pod vedením Ladislava Moravetze.

Jsme velmi vděční za sestru Štěpánku a za její služ-
bu v našem společenství, zvláště mezi mladými.

Pán ať jí žehná, ať jí posiluje, stále inspiruje a vede 
svým Duchem.

Stránku připravila Mária Jenčová, 
Foto Libor Fettr a archiv sboru

Jsme Bohu vděční za každého z nich. Přejeme jim, 
ať svůj život žijí ve spojení s Pánem Ježíšem, v Jeho 
lásce a ať Mu ve všem důvěřují a nechají se vést Jeho 
Duchem. 

Ať Vám Bůh žehná a ochraňuje Vás.
Vaše Mária Jenčová 

POZVÁNKA
Ve čtvrtek 6. července 2023 

v 17 hod.,
v den výročí upálení 
Mistra Jana Husa,

srdečně zveme na SETKÁNÍ, 
při kterém si připomeneme 

Husův odkaz.
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Po úspěšné elektroinstalaci, kterou velmi kvalitně 
provedla firma WALELEKTRO z Valašských Klobouk, 
jsme se rozhodli, že kostel rovnou  vymalujeme, aby-
chom již v budoucnu nemuseli opět stěhovat veškeré 
vybavení na faru a zpět. V tom nám vyšel velmi vstříc 
pan Miček, který s firmou ATLAS nově a krásně vy-
malovali kostel, dle pokynů památkářů. V kostele se 
střídají dva odstíny - bílá a žlutá. 

Jakmile všechny malířské práce skončily, nainstalo-
vali elektrikáři ještě nové osvětlení, které vyrobila fir-
ma DEOS ze Zlína a podle rozměrů kostela vypočítala 
přesné lumeny - tedy správný tok světla, aby v kostele 
bylo dobře vidět.  Osvětlení je dále navrhnuto tak, aby 
zdůraznilo malbu na stropě kostela a bodově osvětlilo 
celý oltář. 

Velký dík patří i obecnímu úřadu v čele s panem sta-
rostou Ing. Milanem Daňou, který nám na výmalbu 
kostela poskytl dotaci ve výši 25.000,- Kč. Také bychom 
rádi poděkovali všem farníkům jak místním, tak přes-
polním za velkou úklidovou brigádu, která po ukonče-
ní všech prací následovala. Všem patří srdečné díky! 

Práce na kostele nejsou zdaleka u konce, po obvodu 
vnitřku kostela zůstala otlučená omítka do výšku jed-
noho metru, aby kostel přes léto vysychal. Dalším bo-
dem oprav bude nová kanalizace a jak nejlépe vyřešit 
celý problém s vlhkostí kostela.

Po znovuotevření kostela se v něm pořádala hned 
první velká událost a tou je 1. svaté přijímání dětí, 
které chodí do 3.třídy. Po dlouhé přípravě v nábo-
ženství, kterou vedl vsetínský děkan a administrátor 
naší farnosti P.František Král, mohly 3 děti z Liptálu 
- Viktorka, Pavlík a Maruška dne 28.5.2023 přistoupit 
k prvnímu svatému přijímání. 

Celá mše byla ve velmi slavnostním duchu. Děti byly 
krásně oblečené a dobře připravené k přijetí eucharis-
tie. Mši svatou doprovázela liptálská farní schólička 
a mši celebroval již zmíněný P. František Král. Po této 
slavnostní události bylo ještě venku malé občerstvení, 
které si připravily rodiny dětí.

Celý den byl velmi vydařený a děti mají na tento 
slavnostní den 
krásnou život-
ní vzpomínku.

Foto: 
Lubomír Holý / 

Člověk a Víra
Připravil: 

Jan Maliňák

Nová výmalba a nové osvětlení kostela Nová výmalba a nové osvětlení kostela 
sv. Michaela archandělasv. Michaela archanděla

První svaté přijímání dětíPrvní svaté přijímání dětí
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V pátek 2. 6. naši školáci do-
stali dárek ke Dni dětí v podobě 
dopoledne plného her a sportu. 
S neskrývanou radostí tak odložili 
aktovky a sportovně oblečeni vy-
razili hned ráno na místní sporto-
viště. Deváťáci s panem ředitelem 
si pro ně připravili několik stano-
višť, umístěných od víceúčelové-
ho hřiště až po hasičskou zbroj-
nici. Jako obvykle byly připraveny 
fotbalové disciplíny, o které bývá 
velký zájem, badminton či atle-
tické štafety. Malí i velcí sportovci 
si, mnozí poprvé, zahráli pozemní 
hokej. U zámku probíhaly soutěže 
v požárním sportu, které vedly 
naše dobrovolné hasičky Anička 
a Nikol. Nechyběla ani populár-
ní střelba ze vzduchovek. Letošní 
novinkou byla ukázka japonského 
bojového umění kendó, se kterým 
děti seznámil zkušený bojovník 
Mirek se svou asistentkou Barčou. 
Jedná se o druh šermu se speciál-
ními dřevěnými meči. Ve hře šlo 
o to, dotknout se mečem soupe-
řova těla. Soutěžící dvojice byly 
z bezpečnostních důvodů vyba-
veny pevnými rukavicemi a přil-
bami.  Ti statečnější z bojovníků 
- a že se jich našlo - se postavili 
také proti samotnému Mirkovi.  
Pro ty, kteří si chtěli odpočinout 

a schovat se před sluníčkem, by-
lo připraveno výtvarné stanoviště 
v kulturním areálu. Nakonec byli 
všichni odměněni točenou zmrz-
linou.

Velké poděkování patří žákům 
deváté třídy za organizaci celého 
Sportovního dne.

                                                                                                                      
Mgr. Štěpánka Cedidlová

Sportovní den v ZŠ LiptálSportovní den v ZŠ Liptál
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Závěr školního roku patří tradič-
ně výletům. I když byl jejich vý-
běr letos opravdu rozmanitý, jedno 
měly společné – na žádném nechy-
běla dobrá nálada.

1.– 4. třída společně se žáky speci-
ální třídy navštívili Javoříčské jes-
kyně a hrad Bouzov. Páťáci vyrazili 
do Prahy a stihli toho opravdu dost 

- Chrám sv. Víta, Královskou za-
hradu, Pražský hrad, jízdu metrem 
i tramvají, oběd v McDonaldu, mu-
čírnu, Zlatou uličku, Karlův most, 
Václavské náměstí, Daliborku, ale 
i latté ve Starbucks. 

Druhý stupeň pak absolvoval vý-
lety vícedenní. Šesťáci si v rekreač-

ním středisku Celnice v Huslenkách 
užívali 3 dny plné zábavy, turistiky, 
her a sportu. Žáci 7. třídy navštívili 
Brno a seznámili se s historií měs-
ta i zajímavostmi z dnešní doby. 
Poznali historické centrum, sta-
rou radnici, podzemí, kapucínskou 
hrobku, Petrov, Špilberk i novodobé 
umění. Zašli do science centra VIDA, 

Školní výletyŠkolní výlety

V pátek 2. června proběhl ve škole 
oblíbený sportovní den. Organizace 
se tentokrát ujali deváťáci a za-
slouží si opravdu velkou pochvalu. 
Díky nim zažili naši žáci dopoled-
ne nabité různými sporty. V par-
ku, v kulturním areálu, u hájenky 
a na hřištích na ně čekala jed-

notlivá stanoviště, kde si mohli 
vyzkoušet pozemní hokej, střelbu 
ze vzduchovky, fotbal, badminton, 
atletiku, nebo méně tradiční dis-
ciplíny, jako boj s katanou nebo 
hasičský trénink. 

Poděkování patří také Spolku ro-
dičů, který pro žáky připravil víta-
né občerstvení – vyhlášenou toče-
nou zmrzlinu U hasičů.

Mgr. Olga Úlehlová

Sportovní Sportovní 
denden

pokračovánípokračování
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Do první třídy v novém školním roce 2023/2024 na-
stoupí tito žáčci:

Bambušková Adéla
Beránková Zuzana
Bezděková Anežka
Bořuta Ondřej
Doruška Martin
Elšíková Mia
Gerlová Sabina
Hajtrová Kamila

Havlová Alžběta
Migdal Šimon
Michaleková Claudia
Šimečková Stella
Vaculíková Ester
Veningrová Lucie
Veselá Kristýna
Vykydalová Petra
Zapletalová Amálie

Přejeme jim hodně úspěchů.

- Otevíráme přípravnou třídu
- Nový Školní vzdělávací program „Malými krůčky 

společně k velkým úspěchům“
- Výuka ve venkovní učebně
- Pravidelné třídnické hodiny zaměřené na posilování 

vztahů ve třídě a škole
- Operační program Jan Ámos Komenský – inovativní 

vzdělávání žáků a pedagogů
- Ve spolupráci s OÚ Liptál – kurz počítačů pro seniory, 

kurz keramiky a tkaní

- Žákovský parlament
- Školní akademie
- Absolventské práce žáků 9. ročníku
- Adaptační den pro žáky a rodiče prvňáčků
- Adaptační den pro žáky 6. ročníku
- Kroužky pro 1. stupeň – Keramika, Šikulky, Judo, 

Sporťáček, Konver-zace z angličtiny
- Kroužky pro 2. stupeň – Konverzace z angličtiny, 

Florbal, Deskové hry, Volejbal

Seznam prvňáčků pro školní rok 2023/2024Seznam prvňáčků pro školní rok 2023/2024

Co nového nás čeká ve školním roce 2023/2024Co nového nás čeká ve školním roce 2023/2024

na Brněnskou přehradu, užili si zábavu v Jumpparku 
i nákupy v obchodním centru. Osmá třída vyrazila 
do Olomouce a ve dvou dnech zažila od všeho trochu – 
kulturu historického města, vědu v Pevnosti poznání 
a nakonec adrenalin v lanovém centru Proud.

Mgr. Andrea Střelecká
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- Plavecký výcvik 
- Sběr starého papíru
- Programy primární prevence 
- Vzdělávací programy Masarykovy veřejné knihovny 

Vsetín a Zámku Vsetín
- Keramika pro školku
- Keramika pro žáky z Neubuze a Lhoty u Vsetína
- Soutěž v piškvorkách
- Halloween
- Návštěvy Městského divadla ve Zlíně
- Vánoční sportovní turnaje
- Vánoční jarmark
- Beseda s Jaroslavem Geržou
- Mikulášská nadílka ve škole a školce
- Kurz bruslení
- Návštěvy hvězdárny Vsetín
- Sčítání ptáků na krmítku
- Návštěva Krajské knihovny Františka Bartoše
- Lyžařský kurz pro 2. stupeň
- Lyžařský kurz pro 1. stupeň
- Noc s Andersenem
- Recitační soutěž
- Doktor Dancer
- Jarní květinová soutěž
- Bláznivý den

- Ponožkový den
- Etické dílny
- Florbalový turnaj pro 1. stupeň
- Florbalová liga
- Trezor přírody
- Pasování prvňáčků na čtenáře
- Ukliďme si Liptál
- Matematický klokan
- McDonald´s Cup 2023
- Kachle pro deváťáky
- Přednáška o volbě povolání
- English speaker
- Absolventský ples
- Zlín Film Festival
- Tonda Obal na cestách
- Sportovní den
- Výlet do Londýna
- Vodácký kurz deváťáků

Mgr. Jiří Švehlík

Bednárik Lukáš
Běťák Adam
Dyablyuk Mykola
Hlatká Nikol
Hrbáčková Michaela
Hubynets Ruslan
Kachtík Tomáš
Lukášová Tereza
Malčík Miroslav
Medek Kryštof
Mrlinová Barbora
Pončíková Nicol
Řezníčková Anna
Smilek Adam
Šebestová Eliška
Škrobánková Elena
Tomšů Dominik Nicolas
Urban Jakub
Urbanová Nella

Přejeme všem hodně úspěchů v dalším studiu a ať se 
Vám daří v celém dalším životě! 

Akce v uplynulém školním roce 2022/2023Akce v uplynulém školním roce 2022/2023

IX. třídu ZŠ Liptál IX. třídu ZŠ Liptál 
v červnu 2023 ukončív červnu 2023 ukončí
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Ze školní družinyZe školní družiny
NOC S ANDERSENEM 

Když jsme v roce 2005 měli první školní Noc 
s Andersenem, nedokázali jsme si ani představit, že 
tak úspěšná akce bude pokračovat i přes překážky 
v podobě uzavřených škol v covidové pandemii. 

Naše 15. Noc s Andersenem na téma 90. narozeniny 
Ferdy Mravence, uskutečněná 31. března 2023, neměla 
naštěstí žádného Brouka Pytlíka!

Do školní statistiky historie nocí s pohádkami jsme 
zapsali, že nás bylo 77 dětí 1. - 5. třída, 9 dospělých, 
4 dobrovolníci z 9. třídy, 2 herečky z divadélka, pan 
školník, 2 paní uklízečky. Snědli jsme 10 kilo kuřecích 
řízků s chlebem k večeři, 100 kusů českých jablek, 180 
křupavých čerstvých rohlíků s pomazánkou ke sní-
dani, vypili jsme litry vody a 2 velké várnice s čajem. 

Rozdali jsme celkem 90 kusů šátků Ferdy Mravence, 
nalepili 770 samolepek berušek na hrací karty, a co je 
nejdůležitější: přečetli jsme 214 stránek z Knížky Ferdy 
Mravence od Ondřeje Sekory. 

Děkujeme všem, kteří se jakkoliv zapojili do příprav 
programu, postarali se o transport všech potřeb, zajis-
tili úklid a teplo, zafinancovali divadelní představení, 
podpořili nás na sociálních sítích svými komentáři. 
Pro nás, školní dospěláky, je důležité vědět, že jste 
s námi. Energie, kterou jsme si vzájemně předali, se 
nedá ničím nahradit...oči nám svítí těšením, jaké té-
ma bude vyhlášeno pro rok 2024. 

Vaše Berušky, Ferdové a Petra Pilná, 
vychovatelka ŠD ZŠ Liptál 

Foto archiv P. Pilná

KERAMIKA PRO DOSPĚLÉ V ŘÍJNU
S radostí oznamuji dospělým zájemcům o kera-

mické tvoření, že se nám podařilo získat dotaci 
od Obecního úřadu v Liptále na 4 keramická setkání. 
Děkujeme! 

Termíny vyrábění v keramické dílně Základní školy 
Liptál budou v sudé pondělky: 2. října, 16. října, 30. 
října a 13. listopadu 2023 od 17 do 19 hodin. Lekce bu-
dou pro přihlášené zdarma, počet omezen na 15 osob. 
Neználky naučíme základy, zkušenější mohou vyrábět 
podle svého vlastního námětu. 

Přihlášky, prosím, do 1. září 2023 na email petra-
pilna@seznam.cz  ne-
bo osobně ve škole. 
Prosím, znovu se při-
hlaste i vy, kteří jste 
měli v minulém roce 
zájem nebo jste mi ří-
kali ve škole – zapíšu si 
vás závazně do pořadí.  

Keramika pro školní děti začne 18. září 2023, bude 
probíhat v sudé pondělky od 15 do 17 hodin. Informace 
o ceně keramického kroužku a písemné přihlášky 
s organizačními pokyny dostanou žáci v den zahájení 
školního roku, tj. v pondělí 4. září 2023. 

Na všechny se těší 
Petra Pilná, vedoucí keramické dílny ZŠ Liptál  

Foto archiv P. Pilná

Keramika Keramika 
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PŘIPRAVUJEME! PŘIPRAVUJEME! 

Převzato z měsíčníku Převzato z měsíčníku 
PATRIOT pro Zlínský kraj, PATRIOT pro Zlínský kraj, 

Obec Liptál schválila dotaci na konání kurzu TKANÍ 
NA KOLÍKOVÉM STÁVKU pro všechny dospělé zájemce 
o ruční práce. Kurz bude probíhat v Základní škole 
Liptál v termínech: pro první skupinu 12 osob: 24. led-
na a 25. ledna 2024 od 16.30 do 19.00 hodin a pro 
druhou skupinu 12 osob nabízíme termín: 25. ledna 
a 26. ledna 2024 od 8.00 do 10.30 hodin. 

Přihlášky nejpozději do 15. prosince 2023 písemně 
na email petrapilna@seznam.cz nebo osobně ve ško-
le. Podrobné informace dostanou přihlášení účastníci 
v prosinci. 

Kurz je zcela zdarma, můžete si na tkaní přinést 
vlastní zásoby bavlněného textilu. 

Děkujeme Obecnímu úřadu Liptál! 
Petra Pilná, lektor kurzu tkaní v ZŠ Liptál 

Foto archiv tkaní P. Pilná

kde byl uveden rozhovor s paní Petrou 
Pilnou. Na otázku, jaký byl nejsilnější 
moment loňského roku, odpověděla: 
„Jednou za měsíc se setkávám v kera-

mické dílně se třídou 24 školkových dětí, 
které i se svými skvělými učitelkami tvo-
ří tým zapálených keramiků a společně 
celé  dopoledne  pracujeme  na  projek-
tech  modelovaných  z  keramické  hlíny. 
Sebevědomě tvrdím, že se na tato setkání 
opravdu všichni těšíme. Malým kerami-
kům musíte  všechno  názorně  vysvětlit, 
nestačí jen sdělit nebo vystavit výsledek 
snažení. A tak když něco ukazuji, sběh-
nou se k mému pracovnímu místu, aby 
všechno  dobře  viděli.  Naposledy  jsme 
měli  ptačí  téma  a  já  horlivě  ukazovala,  jak  nejlépe 
a přitom jednoduše vyválet a vytvarovat pořádný kosí 
zobák, když v tom mě něco zašimralo na rameni. Cítila 
jsem laskavý dotyk, přibylo přitulení a najednou z toho 
bylo objetí a Adélčina hlava přitisknutá na mé paži. Ten 
okamžik byl nepopsatelný. Blesklo mi hlavou:  jakmile 

přestanu  předvádět  válení  špičky,  ty  malé  ručky  se 
pustí, hlava se zvedne a kouzlo celé mazlivé, spontánní 
a  upřímné  chvilky  bude  pryč.  Chtělo  se mi  ten  zobák 
válet donekonečna…a úsměv na tváři mám z toho vy-
znání dodnes.“                

Jana Vráblíková
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TENTOKRÁT SE HRANÍ NESLO VE ZNAMENÍ 
NAŠTVANÝCH KRÁLÍKŮ

Další měsíce jsou za námi, a to znamená jediné. 
Dětem se pod ruku v liptálském kroužku deskových 
her opět dostala hromada zajímavých her, které 
rozhodně nejsou z těch, jež by člověk nechal ležet 
na polici. Jedním z trháků posledních týdnů se stala 
Zombie koťátka, která část dětí naprosto pohltila, pro-
tože kdo nemá rád kočičky, že? Kočičí karetní hra však 
nebyla tím jediným, co děti pohltilo. Dalším kouskem 
byly Kroniky Avelu: Nová dobrodružství, na kterých 
se mladým hráčům nejvíce líbila skutečnost, že jim 
bylo umožněno stvořit si své šampiony, u čehož mi-
nimálně 50 % z nich nakonec skončilo, načež v hraní 
pokračovala pouze skupina holdující hrám na hrdiny, 
zatímco zbytek holdoval oblíbené kreativní karetní 
hře Zasni se!

Z řady her, které se nám dostaly na stůl, nám na-
konec nejvíce k srdci přirostla strategie s budováním 

karetního balíčku Králíkovství. A jelikož je to opravdu 
super hra, tak vám o ní povím trošku více. Příběh to-
hoto kousku vypráví o králičí šlechtě, která byla svým 
vládcem vyslána kolonizovat nové území, což dělá 
za pomoci karet. Ty si v průběhu hraní zúčastnění do-
bírají, a tak staví svůj balíček a ve výsledku také své lé-
no. Jistou roli tu hraje štěstí, ale to může při správném 
taktickém uvažování uhnout stranou a být nahrazeno 
touhou vytvořit co největší území, nebo prostě svým 
králíčím sokům neumožnit stvořit velkou říši.

Děti Králíkovství nesmírně zaujalo z více důvodů, 
než pouze z toho strategického. I když i ten v jejich za-
ujetí hrál zásadní roli. Hra jim vedle působivého vizu-
álního zpracování a možností, jak ji hrát, totiž nabídla 
také tempo, schopné je naprosto vtáhnout do hraní 
a v podstatě je lákající k opětovnému hraní. Díky to-
mu jsme se jí věnovali více než jednou, a popravdě si 
myslím, že se k ní ještě zaručeně vrátíme. V knihovně 
v době vydání tohoto čísla budete moci nalézt některé 
větší deskové hry, tak se na ně určitě zajděte podívat. 

Ondřej Vykydal
vedoucí kroužku

OD VELIKONOC PO DĚTSKÝ DEN
Toto uplynulé čtvrtletí bylo velmi bohaté na akce 

v naší obci. Jako první proběhl velikonoční jarmark, 
který se konal 25.03.2023 v KZ. Ten jsme si moc pěk-
ně užili. Svou přítomností nás poctila paní Krocová 
z Vizovic (mistryně lidové umělecké tvorby), dále paní 
Vaculíková z Liptálu s ukázkou drátovaných kraslic, 
holky z Lopuníku pletly pomlázky a mimo všech 
stánkových prodejců od zákusků až po bylinky paní 
Bukáčková s kolovrátkem. Dále veliké poděkování 

Kroužek deskových her  Kroužek deskových her  

Spolek rodičů a přátel Spolek rodičů a přátel ZŠZŠ Liptál  Liptál 
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cimbálové muzice Cérky, která nám krásně po celou 
dobu hrála. A během jarmarku vystoupily s milým 
pásmem i naše Malůšata. Již tradičně nás povozil 
na bryčce pan Gerža a před kulturákem měl pan Švach 
ukázku výstavních domácích zvířat. Děkujeme.

Dále bychom rádi poděkovali Janě Kašpárkové 
za ochotu se vždy časově přizpůsobit a natočit pro 
všechny děti MŠ a ZŠ zmrzlinu u nás v Liptále „u hasi-
čů“ vždy okolo dětského dne. 

Druhá akce se uskutečnila teď nedávno. 2. června 
2023 byl dětský den – zábavné putování  Z pohádky 
do pohádky, na který lidé přijeli i z větších dálek, tedy 
účast byla obrovská. Mateřská škola Liptál si připravi-
la opravdu přenádherný program. Za krásného počasí 
se akce uskutečnila před zámkem, tím pádem byla 
ještě větší pohádková atmosféra. Po splnění všech sta-
novišť s pohádkovými postavami u kulturního areálu, 

myslivecké chaty, na hřišti, v průmyslové zóně, u zvo-
ničky mohly děti na skákací hrad, zatancovat si, nebo 
se povozit na koních paní Futákové a Laštovicové. 
Tentokrát jsme měli i koně s vozem od Terezky 
Vaculíkové, což bylo také skvělé, že se projížděly celé 
rodiny dohromady. Tým SRPŠ se postaral o pohoštění 
pro všechny návštěvníky.  

Obrovské poděkování všem členům SRPŠ, každý dě-
lal maximum po celý školní rok! Kdo by měl zájem se 
přidat (přihláška/kontakt na stránkách ZŠ Liptál ), ur-
čitě kohokoliv moc rádi přivítáme! Každý vyniká v ně-
čem jiném, tedy nových lidí a nápadů není nikdy dost.

Děkujeme všem dobrovolníkům z Liptálu - ZŠ, MŠ, 
ZUŠ, všem liptálským spolkům, Jagāri, za koně, zvířata, 
tvořivé dílny atd., atd., kteří nám pomáhají vytvářet 
krásnou atmosféru v naší obci a samozřejmě děkujeme 
všem pracovníkům Obecního úřadu, kteří nám vždy 
vytvoří ideální podmínky pro konání všech akcí.

A na konec úplně nejvíc děkujeme z celého srdce 
vám všem za vaší hojnou účast!

Za celý tým SRPŠ Martinů Mária
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NávNávštěva starších štěva starších 
předškolních dpředškolních dětí v základní školeětí v základní škole

Čarodějnický týden ve školce  Čarodějnický týden ve školce  
V týdnu od 24.4. – 28.4.2023 se 

v naší mateřské škole konal slet 
čarodějnic/čarodějů. Děti i paní uči-
telky se převlékly do rozmanitých 
kostýmů. Plášť a klobouk jsme do-
plnili malováním na obličej. Dětem 
rázem lezli po tvářích pavouci nebo 
netopýři.

V tomto týdnu nás čekal téma-
tický výlet do zlínského divadla 
na Malou scénu. Děti shlédly před-
stavení s názvem „Malá čaroděj-
nice“. Vystoupení nás přeneslo 
na slet čarodějnic o filipojakubské 
noci. Herecký výkon doprovázený 

písněmi a čaroděj-
nickým tancem si 
děti velmi užily.

Na páteční den 
připravily paní uči-
telky pro děti zá-
bavná stanoviště 
umístěná venku 
na školní zahradě. 
Děti sbíraly na sta-
novištích obrázková 
razítka. Mezi úko-
ly patřilo prolézání 
pavučiny, hledání 
hmyzu, namotává-
ní myší, lovení žížal 
v lektvaru. 

Dopoledne plné zábavy jsme zavr-
šili vařením lektvaru. Dle čarodějnic-
ké receptury jsme přidali do nádob 
následující ingredience: ocet, jedlou 
sodu, potravinášské barvivo a pro-
středek na mytí nádobí. Zkusili jsme 
i experiment s Coca colou a bonbony 
Mentos. Děti zaklínadlem zaháněly 
zlobení: „Čáry, máry, raz, dva, tři, 
zlobení k nám nepatří. Dělá jenom 
ostudu, já už zlobit nebudu.“

Na závěr děti obdržely sladkou 
odměnu a diplom za zvládnutí 
stezky.

Dana Miklová

Jedním z hlavních úkolů mateř-
ské školy je připravit děti na vstup 
do prvního ročníku základní školy. 
Veškeré úsilí by mělo vést k tomu, 
aby dětem pomohla dobře se na to 
přichystat, aby byly pozitivně na-
laděny na vstup do školy. Příprava 
na školu se tak stává dlouhodo-
bým cílem. Proto je taky důležitá 
spolupráce a komunikace s uči-
telkami prvního stupně základní 
školy. Je potřeba vytvořit dobré 
přátelské vztahy, pocit bezpečí 
a jistoty, snažit se aby děti nešly 
do neznámého prostředí a na ško-
lu se těšily.
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Slavnost pro maminky a tatínky Slavnost pro maminky a tatínky 
V úterý 16. 5. 2023 jsme společ-

ně s dětmi připravili k příležitosti 
svátku všech maminek a mezi-
národnímu dni rodiny „Slavnost 
pro všechny maminky a tatínky“. 
S dětmi jsme pilně nacvičovali ně-
kolik týdnů. Menší děti ze třidy 
Kuřátek nacvičili krásné pásmo 
s jarní tématikou, kde se objevily 
jako pampelišky a berušky. Starší 
děti ze třídy Žabiček nacvičily 
Májovou pohádku, kde se před-
stavily jako různé kytičky, brouč-
ci, sluníčko a měsíček. Na začátku 
představení děti z obou tříd zazpí-
valy společnou písničku a po skon-
čení představení děti předaly svým 
rodičům malé dárečky z naší kera-
mické dílny, které nám pomohla 
vytvořit naše úžasná paní vychova-
telka Petra Pilná. Děti maminkám 
také předaly kytičky a pak je po-

zvaly na malé občerstvení, kafíčko, 
vodu a báječnou mrkvovou buchtu, 
kterou nám pomohl upéct náš pan 
kuchař s pomocí paní kuchařek 

ze základní školy. Tímto jim všem 
moc děkujeme.

Darina Geržová

Také v naší mateřské škole pro-
běhla návštěva učitelek ze základ-
ní školy, kde jsme je seznámily 
s výsledky naší práce, s dětmi, 
které půjdou k zápisu. Poté byla 
domluvena návštěva našich dětí, 
tentokrát ve třetí třídě. Děti si po-
slechly pohádku o kaňce v sešitu, 
zazpívaly si, poté plnily nejrůz-
nější úkoly za vydatné pomoci 
starších dětí, ty jim pak vyrobily 
motýlky, které našim dětem pak 
předaly. Za to jim moc děkujeme 
a do školy se jistě všichni opravdu 
těší.

 
Hana Červenková
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V pátek 21. dubna zavítala do na-
ší MŠ dentální hygienistka paní 
Bártlová. Beseda proběhla nejdříve 
ve třídě Kuřátek poté v Žabičkách.  
Názorně dětem předvedla správnou 
techniku čištění dětského chrupu. 

Samotný nácvik správné den-
tální hygieny započala nejprve 
na modelu „zubního brouka,“ což si 
později mohly vyzkoušet také děti. 
Následovalo samotné čištění zoub-
ků, při kterém paní Bártlová děti 
kontrovala, jestli si zoubky správ-

ně čistí, případně jim se správnou 
technikou dopomohla. 

Pak s dětmi také hovořila o správ-
né výživě, co je pro zoubky zdravé, 
co jim naopak škodí, co přispívá 
ke vzniku zubního kazu a jak se 
zuby ošetřují. Beseda se nám velmi 
líbila, byla přínosem pro děti i nás 
dospělé. Děkujeme za cenné rady 
i za dárek pro děti v podobě zub-
ních kartáčků.

Monika Fojtů

Ve středu jsme se vypravili na del-
ší procházku po našem krásném 
Liptálu. Byli jsme domluveni s pa-
nem Bořutou, že se přijdeme po-
dívat na kuřátka, která se jim do-
ma vylíhla. To jsme však netušili, 
že uvidíme tolik domácích zvířat. 
Zrovna nám to krásně vyšlo, proto-
že jsme se tento týden seznamovali 
s domácími zvířaty a co všechno 
máme na statku. Naši předškoláci 
si vzali na starosti naše menší děti 
z Kuřátek a cestou jsme pozorovali 
nádherné zahrádky plné tulipánů, 
narcisů, modřenců a jiných rostlin. 
Ondrášek a Klárka nás vedli, proto-
že se šlo k jejich domu. 

Menší děti si procvičily barvičky, 
starší děti určovaly stromy a keře, 
které máme v naší obci vysázené. 
Když jsme přišli na místo, čekal 

nás tam pan Bořuta, který nám 
hned ukázal kravičku s telátkem, 
představil nám jejich velkého psa, 

který byl moc hodný, ukázal nám 
slepičku s deseti kuřátky, děti si 
je mohly nakrmit i pohladit. Pak 

Dentální hygiena ve školceDentální hygiena ve školce

Procházka a návštěva Procházka a návštěva 
domácích zvířat u Bořutů domácích zvířat u Bořutů 
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jsme se šli podívat na ovečky s jeh-
ňaty a ještě jsme viděli dva koně. 
Nejvíce se děti pomazlily s kočkou 
a pejskem, pohrály si s hračka-
mi Ondráška a Klárky a samozřej-
mě byly rády za sladkou odměnu 
od pana Bořuty. Tímto bychom mu 
chtěli moc poděkovat za úžasnou 
ukázku a povídání o domácích zví-
řatech. Bylo to úžasné a inspira-
tivní.

Darina Geržová

Protože se přiblížil konec školní-
ho roku, měli jsme naplánován vý-
let za zvířátky na Lešnou. Bohužel 
tento týden byl velmi chladný 
a deštivý, rozhodli jsme se změnit 
náš plán a vydali jsme se do Zlína 
do zábavního parku  Galaxie. 

Kdo by jej neznal, jedná se nejrůz-
nější atrakce s vesmírnými atrak- 
cemi. Každá z nich představuje 
jinou planetu nebo galaxii. Děti 
si  vyzkoušely lézt po lezecké stě-
ně, letět letadlem, skákat na vel-
kých trampolínách, sjet po vlnité 
skluzavce nebo prolézat a sjíždět 
nejrůznější tobogány. Děti si tak 
za jediné dopoledne užily dobro-
družnou cestu vesmírem. 

Na posilněnou nám pan kuchař 
a paní kuchařky nachystali sva-
činku a výýýborný oběd v podobě 

smaženého řízku, na kterém si 
všichni moc pochutnali. Den se 
nám vydařil a všichni plni dojmů 

jsme se vrátili zpět do školky. Celý 
program se líbil i naší praktikantce 
Lence Hrádkové, která nám s dětmi 
po celou dobu v galaxii pomáhala. 
  Darina Geržová

Návštěva GalaxieNávštěva Galaxie
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Konečně jsme se dočkali. Po del-
ší odmlce se v  Liptále  uskuteč-
nil Dětský den. Jeho začátek byl 
stanoven na 15. hodinu v pátek 
2. června 2023. Bohatý program 
dával tušit, že se děti spolu s rodi-
či určitě nebudou nudit a přijdou 
si na své. Dětem byla nabídnuta 
stanoviště, která byla tematicky 
propojena pohádkovými postava-
mi, což potvrzuje i název celé akce 
„Z pohádky do pohádky“. Akce pro-
běhla v areálu zámku a jeho okolí. 
Dětem jsme nabídli různá stano-
viště s rozmanitými aktivitami. 
Hned při příchodu děti obdržely 

plátěnou tašku s obrázky princez-
en nebo dinosaurů, kterou si v cíli 
mohly vybarvit dle své fantazie 
a také plánek cesty za pohádkami. 
Pak obcházely pohádková stanovi-
ště, kde za splnění úkolů obdržely 
písmenko na svoji tašku. Všechny 
zastávky byly krásně připravené 
a úkoly byly pro děti zábavné, ne-
dá se vybrat nejlepší.

První zastavení bylo u dráčka 
z pohádky „Za humny je drak“, 
kde děti pod vedením mladších ha-
sičů shazovaly proudem vody ple-
chovky. Vysloužily si tak první pís-
menko P tajenky. Druhá zastávka 
byla za kolibou, kde na děti čekala 
Manka s Rumcajsem. Děti tam po-
mohly Mance, paní vychovatelce ze 
školní družiny, prát a také pověsit 
ponožky. 

Další zastávkou na cestě byla 
pohádka  „Zvířátka a Petrovští“ 
u našich myslivců. Aby si děti za-
sloužily další písmenko tajenky, 
poznávaly nejrůznější přírodniny 

a také si vyzkoušely střílet ze vzdu-
chovky. U hřiště byla hned další 
dvě stanoviště. To první zastavení 
bylo u „Nebojsy“, kde děti skákaly 
v pytlích nebo procházely cestu 

v gumácích. Další podle pohádky 
„Princezna Koloběžka“ - děti pro-
jížděly danou dráhu právě na ko-
loběžkách. O obě tato stanoviště se 
postaraly paní učitelky ze speciální 
třídy se svými dětmi.

Určitě se děti i jejich dospě-
lý doprovod pobavil na stanoviš-
ti folklorního sdružení, kde děti 
na trakaři vozili právě dospěláci, 
ale hlavně se někteří s obavami po-
vozili čertovi na zádech stejně jako 
v pohádce „Čert a Káča“.

U zvoničky už čekala „Sněhurka 
a sedm trpaslíků“ s úkoly. Děti 
zde zvládly poskládat velké puzzle, 
třídit odpadky na papír – plast 
– sklo, hmatem poznávat pří-
rodniny nebo najít cestu Šmudly 
ke Sněhurce v labyrintu. O toto 
všechno se postarali žáci ze 7. tří-
dy spolu se svým panem učitelem. 
Cesta s úkoly se blížila ke konci, 
ale ještě byla zastávka nad kultur-
ním areálem v pohádce „O zla-
té rybce“. Zde děti chytaly rybky 

Dětský den v LiptáleDětský den v Liptále
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pod odborným vedením pracovnic 
z mateřské školy.

Úplně posledním úkolem byla za-
stávka u „Červené Karkulky“, kde 
se děti setkaly nejen s Karkulkou, 
vlkem, ale i čarodějnicí Bludimírou. 
Vyluštily zde tajenku z písmenek, 
která obdržely na stanovištích. 
Byly odměněny medailí za zdolání 
všech úkolů a omalovánkou.

V závěru čekalo na děti překvape-
ní v podobě zachráněné princezny 
Aničky z liptálského  zámku, která 
si s nimi i zatancovala.

Po ukončení pohádkové cesty se 
mohli všichni občerstvit ve stán-
cích, kde obsluhovali rodiče ze 
SRPŠ. Děti také hojně využily ská-
kací hrad, měly možnost povozit se 
na koni či vozem taženým dvěma 
koňmi a také se vyfotit v připrave-
ném fotokoutku.

K dobré náladě „pohádkového 
dne“ přispělo nejen krásné poča-
sí, ale hlavně řada obětavých lidí, 
kteří věnovali této akci hodně 

svého času, a za to jim patří velký 
dík. 

Za pořadatele Hana Červenková, 
MŠ Liptál 

Za pořadatele - Mateřskou školu  
Liptál děkuji Obci Liptál, který byl 
hlavním sponzorem, díky kterému 
jsme nakoupili materiál na ušití 
tašek pro děti a také nový repro-
duktor, který hojně využijeme při 
nejrůznějších akcích. 

Za perfektní přípravu a organi-
zaci všech „pohádkových zastávek“ 
děkujeme zástupcům místních 
spolků: Hasičům, Mysliveckému 
sdružení Brdisko, Folklornímu 
spolku Lipta Liptál, paní vycho-
vatelce Petře Pilné, panu učiteli 
Bechnému se sedmáky, paním uči-
telkám Baťové a Bechné se svými 

žáky jak na účasti, tak i na vý-
robě obrázků ke stanovištím. 
Velké poděkování si zaslouží paní 
Zapletalová a Krausová, které ušily 
tašky pro děti.  Nesmíme zapome-
nout také na čarodějnici v podá-
ní paní Salisové, paní Laštovicové 
a Vaculíkové, které s ochotou po-
vozily všechny zájemce na koni 
i na voze taženém dvěma koníky. 
Dále všem zaměstnancům ma-
teřské školy a také rodičům ze 
SRPŠ při ZŠ Liptál, kteří se postarali 
o občerstvení všech zúčastněných 
a přispěli tak ke zdárnému průbě-
hu dne.

Společně s krásným počasím 
jsme tak pro děti připravili pohád-
kový den, na který budou určitě 
dlouho vzpomínat. 

Hana Červenková, 
ředitelka MŠ Liptál

PoděkováníPoděkování
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Zimo, zimo táhni pryč, nebo 
na tě vezmu bič - tak zněla báseň 
v podání dětí z mateřské školy při 
pochodu obcí. Ve školce jsme si po-
vídali o tradicích, jak se vítá jaro, 
děti ze třídy ŽABIČEK pak vyrobily 
poslední březnový týden Morenu. 
Tento symbol zimy jsme dne 30. 3. 

společně s rodiči zapálili a hodili 
do potoka. Na cestu jsme jí ještě za-
zpívali několik jarních písní. Poté 
jsme přesunuli na školní zahradu, 
kde jsme si užívali zbytku hezkého 
dopoledne.

Dana Miklová

Vynášení MorenyVynášení Moreny
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Základní umělecká 
škola Morava 
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V měsíci květnu v ZUŠ Morava 
ožili především všichni malí hous-
listé, neboť se u nás ve spolupráci 
s Obcí Liptál konala „Ne“soutěžní 
přehlídka houslových talentů do 

10 let s názvem Svátek houslí. Duchovním otcem my-
šlenky je MVDr. Martin Klimčík a ačkoliv projekt fun-
guje už několik let, letos poprvé se realizoval v Liptále. 
15 nadaných houslitů zde v sobotu 27. května před 
početným publikem pomyslně popřálo svým upřím-
ným hudebním výkonem k svátku tomuto krásnému 
nástroji. Tříčlenná porota v čele s Romanem Patočkou, 
koncertním mistrem symfonického orchestru FOK, 
ocenila silné stránky všech šikovným muzikantů, 
a tak se na závěrečných diplomech objevila například 
taková ocenění jako nejvyšší tón přehlídky, nečekaná 
hra zpaměti nebo překonání trémy. Účelem přehlídky 
tedy nebylo vzbudit v dětech soutěživost, ale podpořit 
jejich motivaci k další umělecké práci. K tomu jistě 
přispějí i mistrovské housle dětské velikosti z dílny 
zlínského houslaře Jiřího Macků, které na 1 rok pu-
tují do rukou vítězky Heleny Haisové do Uherského 
Brodu. Krásný hudební výkon ale podala i naše děv-
čata z Liptálu Nina Jelínková a Viktorie Hořanská. 
Povedený den v zušce zakončil svým virtuosním výko-
nem umělecký patron přehlídky Roman Patočka. Moc 
gratulujeme všem za skvělé výkony a děkujeme Obci 
Liptál za skvělou spolupráci při pořádní akce.

Váš velký zájem o studium v ZUŠ nás velmi těší, bo-
hužel přihlášky pro nový školní rok jsou již uzavřené. 
Nicméně můžete sledovat nové informace k dodateč-
ným zápisům na www.zusmova.cz. V Liptále pro velký 
zájem plánujeme otevřít studium hry na zobcovou 
flétnu a dechové dřevěné nástroje (klarinet, saxofon). 
Dodatečně je možné se přihlásit také do literárně-
-dramatického oboru, jehož vyučujícím je zkušený 
pedagog a herec Bc. Petr Nýdrle.

Se školním rokem jsme se rozloučili společně s mi-
lovníky hudebního umění a všemi našimi příznivci 
na Hudebním odpoledni ZUŠ Morava, které se konalo 
v pondělí 26. června 2023 od 16:00 hod. v Kulturním 
areálu obce Liptál. Těšíme se na Vás opět v září!

Mgr. Jitka Rafajová
vedoucí pracoviště ZUŠ Morava Liptál

rafajova@zusmorava.cz

Co se dělo v „zušce“Co se dělo v „zušce“
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Maruška a Valinka s námi byly na Vartovně úplně 
poprvé. Obě si zaslouží obrovskou pochvalu. Od ryb-
níčku v Liptále to docupitaly úplně samy a po svých. 
Příště už kočárek nebudeme vůbec potřebovat. Pokořily 
i všechny schody na rozhlednu. Všichni společně jsme 
si užili jarní přírodu, sledovali jsme mravence a pře-

konávali strach u tunelů pod cestou. Po prvním překo-
nání strachu se stalo prolézání tunelů velkou legrací.

Jeninka 

Velikonoční svátky v domověVelikonoční svátky v domově
S dětmi, které trávily velikonoční svátky na dětském 

domově, jsme si přiblížili různé velikonoční tradice. 
Ty nejmenší bavilo malování vajíček a pečení perníč-
ků. Kluci si nejvíce užili pomlázku. V pondělí na děti 

čekalo i velké překvapení v podobě hledání vajíček 
a různých dobrot. 

Vychovatelka DD
Renáta Šenková

První jarní VartovnaPrvní jarní Vartovna
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OHEŇ A VODA: nebezpečné protipóly OHEŇ A VODA: nebezpečné protipóly 
Táborové ohně jsou tradiční sou-

částí venkovních aktivit a táborů, 
které přinášejí radost a společen-
skou interakci. Nicméně, pokud 
nejsou řádně plánovány a prová-
děny, mohou táborové ohně před-
stavovat vážné nebezpečí pro lesní 
prostředí. Lesy jsou citlivým eko-
systémem, který je náchylný k po-
žárům, a není vhodné zakládat 
ohně na nevyhrazených místech.

Existuje několik faktorů, které při-
spívají k nebezpečí táborových ohňů 
v lese. Prvním je nedbalost při za-
kládání a udržování ohně. Mnoho 
požárů v lese vzniká kvůli neodborné 
manipulaci s ohněm. Nedostatečně 
uhašený oheň nebo opuštěný tábo-
rák může vést k nekontrolovatelné-
mu rozšíření požáru.

Dalším faktorem je nedostatek 
povědomí o rizicích a ochranných 

opatřeních. Mnoho lidí si neuvě-
domuje, že zakládání ohně v lese 
vyžaduje určitá pravidla a zodpo-
vědnost. Mnoho lesních požárů 
vzniká kvůli neznalosti základních 
pravidel bezpečnosti, jako je vybí-
rání bezpečného místa pro táborák, 
omezení velikosti ohně a udržová-
ní bezpečné vzdálenosti od hořla-
vých materiálů.

Prevence je pro minimalizaci ri-
zika požáru klíčová. Je důležité do-
držovat přísná pravidla týkající se 
rozdělání ohně a táboráků. Když 
rozděláváte oheň v lese, měli bys-
te používat předem určená místa, 
která jsou k tomuto účelu vyhraze-
na. Před opuštěním místa se ujis-
těte, že oheň je zcela uhašen a že 
neexistuje žádné nebezpečí.

Skákání do neznámé vody, ze-
jména do přírodních vodních to-

ků, může být extrémně nebezpeč-
né a mít fatální následky. Mnoho 
vodních toků má proměnlivé prou-
dy, skýtá nebezpečí a neznámou 
hloubku, což zvyšuje riziko úrazu 
nebo utonutí. Lidé, kteří se roz-
hodnou skočit do neznámé vody, 
se vystavují zraněním, jako jsou 
zlomeniny, poranění páteře nebo 
úrazy hlavy. Nedostatečné znalosti 
o povaze a hloubce vody a nedo-
držování bezpečnostních opatření 
zvyšují riziko úrazu a smrtelného 
nebezpečí.

Doporučuje se vždy dbát opa-
trnosti a zvážit rizika před pro-
váděním jakéhokoli nebezpečné-
ho chování. Respektování přírody 
a vlastní bezpečnost by měly být 
vždy prioritou.

Josef Koutný, 
preventista SDH Liptál

Takový začátek sezóny jsme ještě 
nezažili. Běžně jsme každý rok už 
začátkem dubna trénovali venku 

a na občasné výkyvy počasí jsme 
byli zvyklí. Ale letos tomu bylo 
jinak. Půlka dubna už byla pryč 

a my ještě ani jednou netrénovali 
venku kvůli počasí. Ne že bychom 
byli z cukru a nějaká ta kapka nám 
vadila, ale nám vyloženě každý 
trénink propršelo. Začínali jsme 
být už zoufalí. Jak máme připravit 

Jarní kolo hry PlamenJarní kolo hry Plamen
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naše svěřence na povinné jarní ko-
lo Hry plamen, když stále leje a je 
hrozná zima? V hasičárně na to 
není prostor a do školní tělocvič-
ny nás s našim hasičským mate-
riálem nepustí. Naštěstí 2 týdny 
před závody rozhodčí na základě 
dosavadního vývoje počasí a ná-
sledné dlouhodobé předpovědi 
rozhodli o tom, že se na jarním 
kole nebude soutěžit v požárních 
útocích. Alespoň nějaká úleva. Ale 
i tak jsme měli co dělat, abychom 
natrénovali 3 různé štafetové disci-
plíny, protože nám nepršelo snad 
jen na 3 trénincích. Takto málo 
času jsme ještě nikdy tedy neměli, 
ale nechtěli jsme se vzdát bez boje.  

ru velkých závodů. Smekáme před 
vámi všemi i těmi nejmladšími, že 
se nezalekli a šli do boje srovnat 
síly s patnáctiletými závodníky. Jste 
všichni úžasní a jsme na vás hrdí.

Vedoucí MH

 A jak to nakonec dopadlo a celý ten velký den probí-
hal? Bylo to náročné, dlouhé, zimomřivé a pršelo celý 
den už od brzkého rána. Poděkování patří úžasnému 
řidiči panu Malčíkovi st., že to celý den v tom nečase 
vydržel. Vedoucím Lucce a Jirkovi, že děti na závody 
trpělivě připravovali a byli mladým hasičům velkou 
oporou. A velké poděkování náleží samozřejmě našim 
závodníkům, že to zvládli a ostudu nám rozhodně 
neudělali.

To, že jsme letos nepostoupili do okresu mezi první-
mi šesti vůbec nevadí. I tak jsme na naše závodníky 
všichni hrdí. Přestože jen pár dní před závody přišli 
díky zraněním o dva velké tahouny Adama a Justýnu, 
tak mezi sebe bez problémů přijali naše benjamínky 
Pepíka a Verunku, kteří se s tím opravdu poprali, jak 
nejlíp uměli. A jen díky přístupu těch starších a jejich 
pomoci mohli konečně naši nejmladší zažít atmosfé-
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Kácení májky u hasičské zbrojniceKácení májky u hasičské zbrojnice
I letos se uskutečnilo kácení 

májky u hasičské zbrojnice po ši-
rokou veřejnost. Již tradičně se 
náš zástupce velitele spolu se svou 
manželkou ujal vařečky a uvaři-
li plný kotel vynikajícího gulá-
še. Garáž obsadili naši mládežníci 
s dalším občerstvením a o zábavu 
pro děti se postarali naši mladí 
hasiči - malování na obličej, kres-
lící koutek, malování na kamínky, 
překážková dráha aj. Překvapením 
večera bylo vystoupení bubenické 
skupiny KUBUKU, která měla velký 
úspěch nejen u diváků, ale také 
u dětí, které si pak samy bubnová-
ní na velkých afrických bubnech 
djembe mohly vyzkoušet. Kolem 
sedmé večerní šla naše májka ko-
nečně k zemi a pak následovala 
volná zábava do pozdních nočních 
hodin.

Jménem výboru děkujeme všem 
návštěvníkům za účast, skupině 
KUBUKU za jejich úchvatné vystou-
pení a samozřejmě našim členům, 
kteří přidali ruku k dílu a pomoh-

li zrealizovat tuto úspěšnou akci. 
Děkujeme a příští rok snad opět 
na shledanou.

Organizační tým SDH Liptál
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36. MEZINÁRODNÍ DĚTSKÝ (nejen) FOLKLORNÍ 36. MEZINÁRODNÍ DĚTSKÝ (nejen) FOLKLORNÍ 
DEN V LIPTÁLE - 11. června 2023DEN V LIPTÁLE - 11. června 2023

V letošním roce slaví Malá Lipta 
50. výročí svého založení, proto byl 
36. MEZINÁRODNÍ DĚTSKÝ (nejen) 
FOLKLORNÍ DEN věnován hlav-
ně dětem z domácího Folklorního 
spolku Lipta Liptál. Amfiteátr v ne-
děli 11. června 2023 opět ožil tan-
cem, zpěvem a muzikou. Malé Liptě 
přijeli popřát tanečníci a tanečnice 
ze souborů Karlovjánek z Velkých 
Karlovic, Vizovjánek z Vizovic 
a Lieska ze slovenské Žiliny.

V rámci festivalu se uskutečnila 
tradiční soutěž v sólovém zpěvu 
“O Liptálského ptáčka zpěváčka”, 
kterou zahájila svým vystoupením 
Cimbálová muzika Cérky ze ZUŠ 
Morava Liptál. Cílem soutěže je po-
vzbudit a motivovat naše nejmenší 
k sólovému zpěvu. Děti mají výbor-
nou příležitost vyzkoušet si, jak se 
zpívá na velkém podiu, a navíc bez 
hudebního doprovodu. Porota pod 
vedením pana J. Londy měla při 
hodnocení opravdu nelehký úkol – 
účastníci soutěže byli všichni velice 
šikovní a bylo náročné určit pořadí. 
Vítězům gratulujeme!

Výsledky kategorie mladších zpě-
váčků do 9 let:
1. Olívie Zapletalová 
 – Malůšata, Liptál
2. Václav Mikšík 
 – Malí ogaři, Liptál
3. Jakub Grombíř 
 – Vizovjánek, Vizovice

Zvláštní ocenění poroty: 
Viktorie Miklová – Malůšata, Liptál

Výsledky kategorie starších zpě-
váků 10-15 let:
1. Jana Marčišová 
 – Lieska, Žilina, Slovensko
2. Daniel Kocourek 
 – Malá Lipta, Liptál
3. Tereza Burgetová 
 – Vizovjánek, Vizovice.

Součástí festivalu byl také bohatý 
doprovodný program. U myslivec-
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ké chaty si děti mohly zastřílet ze 
vzduchovky a také vyzkoušet luko-
střelbu. Tvořivé dílny přitahovaly 
šikovné děti, které si podle vlastní 
fantazie dělaly obrázky z písku ne-
bo z korálků, placku podle vlastní-
ho návrhu, malovaly na sklo ne-
bo si hrály s dřevěnou stavebnicí. 
Návštěvníci festivalu měli velký 
zájem o projížďky na koňském 
povozu s Terezkou Vaculíkovou 
a o jízdu na koních paní Futákové. 
Nechyběla ani zábavná atrakce – 
velká skluzavka.

Záštitu nad festivalem přijal pan 
Milan Daňa, starosta obce Liptál. 

Jemu a celému obecnímu úřadu 
patří velké poděkování za neustá-
lé zvelebování Kulturního areálu. 
Děkujeme také sponzorům a všem 
dobrovolníkům a rodičům dětí 
za pomoc při organizaci tohoto fes-
tivalu. 

Festival pořádají Folklorní spo-
lek Lipta Liptál a Obec Liptál. 
Mediálními partnery jsou Valašský 
deník a týdeník Jalovec. 

Ing. Miroslava Jakubová
Folklorní spolek Lipta Liptál

www.lipta.liptal.cz
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POZVANÉ SOUBORY ZE ZAHRANIČÍ:
ARGENTINA – BALLET FOLCLÓRICO RAICES NUEVAS, 
El Acázar – Misiones
RAKOUSKO – ROSSECKER, Bruck an der Mur
SLOVENSKO – FS TEPLIČAN, Liptovská Teplička
POLSKO – RACIBORZANIE, Racibórz
MADARSKO – BIHARI JANOS, Budapest
INDONESIE – KINANTHI BUDAYA & ALBAYAN, Jakarta

POZVANÉ SOUBORY A SKUPINY 
Z ČESKÉ REPUBLIKY:

Skupina GORALE – Pocta Čechomoru – Lomnice nad 
Popelkou
FURIANT – soubor lidových písní a tanců České 
Budějovice
Bartošův soubor – Zlín
CM Kuráž ZUŠ Morava – Liptál
CM Cérky ZUŠ Morava – Liptál                                                         
FS Lipta Liptál: Malůšata, Malí ogaři, Malá Lipta, 
Základ, Senioři, Ženský sbor Rokytenka
DH Liptalanka

PROGRAM: 
Středa 23.8.2023
Vystoupení zahraničních souborů v regionu

Čtvrtek 24.8.2023
16.00 Vsetín, Panská zahrada – Folklorní odpoledne 

s hosty Liptálských slavností
 z Indonésie, Argentiny a Maďarska
20.30 Liptál, zámecký park – Promítání na zámku: 

pohádka Největší dar
Pátek 25.8.2023
Vystoupení zahraničních souborů v regionu (Seninka, 
Jasenná)
19.30 Družební večer pro všechny účastníky a příz-

nivce Liptálských slavností

Sobota 26.8.2023
ZÁMECKÝ PARK

11.00 Vernisáž výstavy: díla umělců – liptálských 
rodáků

 Zahájení řemeslnických dnů (řezbáři, kováři 
a další tradiční řemesla)

12.00 Otevření jarmarku
15.00 – 18.30 Muzicírování před zámkem 
 (účinkují muziky zúčastněných souborů)

OBECNÍ ÚŘAD V LIPTÁLE
12.00   Přijetí vedení souborů, hostů a sponzorů sta-

rostou v KZ Obce Liptál         

PŘÍRODNÍ KULTURNÍ AREÁL V LIPTÁLE
15.00   Pořad dětských souborů k 50. výročí založení 

Malé Lipty
 (RACIBORZANIE – Polsko, ROSSECKER – 

Rakousko, Malůšata, Malí ogaři, Malá Lipta,
  CM Cérky ZUŠ Morava – Liptál)
16.30 Vystoupení souboru z Argentiny
17.00 Vystoupení souboru z Indonésie
17.30 Pořad pěveckých sborů 
 (Ženský sbor Rokytenka – Liptál, Mužský sbor 

FS Tepličan – Slovensko, 
 ROSSECKER – Rakousko, Furiant – České 

Budějovice, Bartošův soubor – Zlín) 
19.00 Koncert skupiny GORALE – Pocta Čechomoru – 

Lomnice nad Popelkou (Čechomor Revival)
20.00 Pořad moravských a českých souborů
 (Bartošův soubor – Zlín, Furiant – České 

Budějovice, FS Lipta – Liptál, 
 CM Kuráž ZUŠ Morava – Liptál)
21.00 Galakoncert zahraničních souborů
 (Argentina, Rakousko, Slovensko, Polsko, 

Maďarsko, Indonésie)
23.00 Ohňostroj
23.15 Taneční zábava s Cimbálovou muzikou Kuráž
 
Neděle 27.8.2023
08.45 Bohoslužby v Římskokatolickém kostele 

s účastí zahraničních souborů
10.00 Bohoslužby v Českobratrském kostele evange-

lickém s účastí zahraničních souborů
13.30 Slavnostní průvod obcí
14.15 Koncert dechové hudby Liptalanka
15.00 Závěrečný galaprogram 54. ročníku MFF 

Liptálské slavnosti 2023
 (Argentina, Rakousko, Slovensko, Polsko, 

Maďarsko, Indonésie, Furiant – České 
Budějovice, FS Lipta – Liptál, Ženský sbor 
Rokytenka, CM Kuráž ZUŠ Morava – Liptál)

 
Pondělí 28.8.2023
Odjezdy zahraničních účastníků.

ZMĚNA PROGRAMU VYHRAZENA!
Datum zveřejnění:  13.6.2023

Aktuální program: www.lipta.liptal.cz

54. MFF Liptálské slavnosti 202354. MFF Liptálské slavnosti 2023
23. - 28. srpna 202323. - 28. srpna 2023
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Ve dnech 13.5. - 15.5.2023 se v Lidečku 
uskutečnila lovecká výstava trofejí 
za myslivecký rok 2022. S potěšením 
můžeme konstatovat, že jsme se me-
zi vystavovateli mohli pyšnit i my.

Z celkového počtu 774 ks srnčích 
trofejí bylo z naší honitby předlo-
ženo 11 ks, z nichž byla jedna trofej 
sraženého srnce. Mezi 137 trofejemi 
dančí zvěře se neztratila ani trofej 
Stanislava Smilka, kterému byla 
udělena bronzová medaile. 

Celkem jsme předložili 20 dan-
čích trofejí včetně dvou z uhynulé 
zvěře. Sumář další ulovené zvěře 
za loňský rok je následující: holub 
hřivnáč 11 ks, liška obecná 28 ks, 
jezevec lesní 5 ks a kuna skalní 8 ks. 

Zajímavostí v letošním katalogu 
byla i statistika desetiletí. Mezi 
jeleny a srnci jsme v uplynulých 
deseti letech neměli medailové za-
stoupení, mezi daňky se na 17. mís-
tě umístil Tomáš Mrlina s daňkem 
uloveným v roce 2017 a na 37. místě 
Miroslav Migdal s daňkem ulove-
ným v roce 2021. Oba měli bronzo-
vou medaili.

Poslední sobotu v měsíci květnu se 
většina členů našeho sdružení setka-
la u myslivecké chaty na pravidelné 
brigádě. Kromě sečení trávy, čištění 
okapů a střechy se také naštípalo dří-
ví pro další zimní sezonu. Všem, kteří 
se zúčastnili, patří velké díky.

Červen patří k období, kdy se seče 
ve velkém. Prosíme proto, abyste 
při sečení dávali pozor především 
na srnčata, ale také mláďata naší 
drobné zvěře. V případě potřeby 
můžete, pokud možno s předsti-
hem, kontaktovat našeho myslivec-
kého hospodáře, který zajistí členy 
našeho sdružení pro preventivní 
kontrolu sečené lokality, aby tak 
nedocházelo ke zbytečnému pose-
čení srnčat a jiných mláďat. Za tu-
to součinnost předem děkujeme.

(Statistické údaje byly použity 
z Katalogu trofejí, které vydal OMS 
Vsetín v květnu 2023.)

Za myslivecký spolek 
Mirka Klubalová, kronikářka

Jarní období u myslivcůJarní období u myslivců
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Liptálský zámek opět ožil večerní-
mi prohlídkami. V sobotu 15.4.2023 
se již podruhé otevřel pro veřejnost. 
Zámkem prošlo po předchozí re-
zervaci ve třinácti prohlídkových 
kolech celkem 169 návštěvníků. 

Na jednotlivých prohlídkách 
všechny návštěvníky nejprve při-
vítal vrchní zámecký klíčník. 
Návštěvníky provedly téměř po ce-
lém 1. patře zámku a části jeho 
přízemí dvě komtesy, které se v pro-
vádění po zámku střídaly. V jed-
notlivých místnostech na zámku 
návštěvníci potkávali „skutečné“ 

členy hraběcí rodiny Stommů, a ta-
ké další postavy, převážně z řad 
služebnictva, jež na zámku bydlely 

v 19. století. K vidění byly také ně-
které původní předměty, pocházejí-
cí z našeho zámku.

Pro návštěvníky i pro širokou 
veřejnost byl v přízemí zámku 
otevřen zámecký šenk, který mi-
mo „tekuté“ občerstvení nabízel 
výborného pečeného divočáka se 
zelím a domácím chlebem, luxus-
ní škvarkovou pomazánku taktéž 
na domácím chlebu a zámecký ja-
helník.

Stejně jako na první zámecké 
prohlídce bylo vstupné dobrovolné, 
s tím, že celý výtěžek bude věno-
ván do veřejné sbírky na generál-
ní opravu střechy zámku. Celkem 
bylo z akce na transparentní účet 
sbírky vloženo 33 000,- Kč. Tato 
částka je složena ze vstupného 
a z výdělku v zámeckém šenku. 
Díky Vám.

Liptálský zámek ožil ...Liptálský zámek ožil ...
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Poděkování také patří všem 
těm, kteří nás jakkoli podporu-
jí! Jmenovitě uvádíme Obec Liptál, 
Myslivecké sdružení Brdisko 
a všechny ty, kteří ve svém vol-
ném čase na prohlídkách účinkují 
a podílí se na úklidu a přípravách 
v zámku, protože akce je to orga-
nizačně velmi náročná a bez všech 
dobrovolně zapojených by to prostě 
nešlo. 

Další večerní prohlídky pro ve-
řejnost jsou naplánovány na říjen 
tohoto roku. Nově se zámek Liptál 
otevře na dva večery, a to v pá-
tek 20.10. a v sobotu 21.10.2023. 
Prohlídky budou přístupny pouze 
po předchozí rezervaci (veškeré in-
formace budou včas zveřejněny).

Návštěvníci se opět mohou těšit 
na „tajemný“ noční liptálský zá-
mek, dobové osobnosti a veřejnosti 
otevřený zámecký šenk .... a mož-

ná snad i rozšíření prohlídkové 
trasy....

Nebudeme však předbíhat a bu-
deme se těšit na Vaši návštěvu.

Celou akci organizuje sdružení 
ČSOP Vartovna Liptál spolu s přá-

teli, kteří se snaží oživit opuštěnou 
budovu zámku.  

Věrka Dorušková, 
Tereza Matošková, ČSOP Liptál

Foto: Josef Londa

váŽení sPoLuobčanÉ, 

snažíme se pomalu oživit náš 
zámek v centru obce večerními 
prohlídkami. Zámek jako takový 
je prázdný, bez původního vybave-
ní. Na prohlídky proto dovážíme 
a po nich zase odvážíme řadu před-
mětů, nábytku a dekorací, které si 
převážně zapůjčujeme.

Několik občanů nám již nabíd-
lo několik předmětů darem. Proto 
jsme se odvážili na Vás obrátit 
s touto výzvou: 

Pro dotvoření dobové atmosféry 
hledáme do zámku staré předmě-
ty, které by v zámku mohly trvale 
zůstat.
- sháníme např. dřevěné starší 

židle
- menší (spíše kulatý) dřevěný 

stolek
- zrcadla s dřevěným rámem
- staré (i nefunkční) dřevěné ho-

diny
- staré lucerny či petrolejky
- lustry na svíčky
- lucerny na větší svíčky
- staré svícny
- dřevěný kafemlýnek

- dřevěnou starou postel, čalou-
něnou lenošku

- kolovrátek
- dřevěné vědro
- staré vázy
- porcelánovou (keramickou) my-

cí sadu - lavor a džbán

A jiné podobné předměty, které by 
vzhledově mohly zapadat do konce 
19. stol.

Pokud byste některé z těchto věcí 
měli doma a už je nepotřebovali, 
nebo je dokonce plánovali vyhodit, 
ozvěte se nám. Rádi se přijdeme 
podívat a příp. si předměty odveze-
me. U Vás nevyužité mohou pomo-
ci vybavit zámek na prohlídky. 

Děkujeme za případné nabídky!

Zároveň také děkujeme všem, 
kteří nám již některé předměty 
(lovecké trofeje, truhly, hodiny, ob-
razy a různé další věci) darovali. 

Dále stále hledáme původní 
předměty, pocházející ze zámku 
v Liptále. Nábytek, obrazy, kera-
miku a jiné předměty, které by-
ly po 2. světové válce nabídnuty 
k prodeji.

Budeme moc rádi, za jakékoli in-
formace, možnost vyfotografování 
apod. 

Zároveň děkujeme těm občanům, 
kteří se nám již ozvali. Jen díky 
nim, se některé původní věci vrátí 
po více než 70 letech do zámku. 
A budou tak k vidění na prohlíd-
kách v našem zámku. 

Věrka Dorušková
mobil/whatsApp 736 237 370

csopliptal@seznam.cz
Tereza Matošková

mobil/whatsApp 602 710 125

Původní  křeslo  pocházející  ze 
zámku  v  Liptále,  které  zpátky  do 
zámku  darovala  rodina  Smilkova-
Paléskova. 
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Den středověkých řemeselDen středověkých řemesel
3.6.2023 ožil liptálský amfiteá-

tr středověkými řemesly. Přestože 
čtvrtý ročník Dne středověkých 
řemesel probíhal krátce po smut-
ném vystěhování naší osady, by-
la atmosféra více než příjemná 
a sešlo se nás kolem 73 řemesl-
níků, milovníků historie, arche-
ologů, malých i velkých šermířů 
a jiných nadšenců. Mezi význam-
nými hosty jste mohli vidět pra-
covníky CETRAT Příbor. V čele s pa-
nem PhDr. Václavem Michaličkou, 
Ph.D. představili své projekty zpra-
cování choroše, suchopýru nebo 
kopřivy. Přivítali jsme i archeologa 

Michala Dienstpiera s jeho ukázkou 
lití bronzu a stříbra v historické 
středověké pícce. Michal se zabý-
vá i výrobou replik z kostí, paroží, 
mamutoviny a jantaru. Nechyběl 
Mgr. Jan Pavelka s vlastními pro-
jekty TENSHEIM a Tensovo víno, 
ve kterých se věnuje práci s ků-
ží a také výrobě medoviny a vín 
dle nových i historických receptů. 
A v neposlední řadě nesmíme za-
pomenout na hudební doprovod 
skupiny Ragojka, která se stala ne-
dílnou součástí našich akcí. K vidě-
ní však byly další desítky různých 
řemesel a technik, věcí spojených 

s dobami minulými. Zahlédnout 
jste mohli šperkaře, přadlenky, ko-
váře, tkalce na karetkách a hřebe-
nech, výrobce skleněných korálků 
a další. Program zpestřili Alternus, 
Burgmistři a Družina z Bukovíka

Počasí nám velmi přálo a bylo 
vidět, že mnozí hosté se k nám 
rádi vrací. Někteří dokonce i uro-
nili slzu za tak krásné místo, ja-
kým osada byla, ale zároveň nám 
všichni přáli, abychom našli mís-
to nové. Bylo úžasné vidět znovu 
známé tváře i mezi návštěvníky. 
Vyslechnout si příběh mladého pá-
ru – jejich první rande bylo na prv-
ním ročníku naší akce, od té doby 
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jezdí každý rok a letos zavítali jako 
manželé s miminkem. Letošní Den 
středověkých řemesel potvrdil, že 
akci a atmosféru tvoří hlavně li-
dé, nejen místo. Spojujeme úžasné, 
šikovné lidi, kteří svojí činnosti 
věnují spoustu času a trpělivosti. 
Lidé se k nám vrací, aby se po roce 
setkali s přáteli, a to nás moc těší. 

Závěr dne se přiblížil mílovými 
kroky. A jelikož si Den středo-
věkých řemesel jako vždy plynul 
svojí cestou, zakončil se tak nějak 
přirozeně. Areál se postupně vy-
lidnil a zůstalo pár lidí. A jak se 
říká, to nejlepší na konec, ohňová 
show tím nejlepším určitě byla. 
Dechberoucí kejkle nebojácných 

ohnivých mužů byly úžasnou oh-
nivou tečkou za letošním Dnem 
středověkých řemesel. 

Rádi bychom poděkovali spon-
zorům Dne středověkých řemesel 
firmám M&M elektro instal s.r.o., 
Mave s.r.o., Mazavin s.r.o. a všem 
dalším, kteří nám pomohli s pří-
pravami. Moc díky!!!

Poslední měsíce pro nás byly 
dost náročné a jsme rádi, že jsou 
již za námi. Povedlo se nám v re-
kordním čase rozebrat a uložit 
osadu. Zorganizovat Den středo-
věkých řemesel a poprvé letos vy-
jet na akci. Touto cestou bychom 
rádi poděkovali všem, kteří nám 

pomohli, nebo nás slovně a psy-
chicky podrželi. Zejména však 
naší Obci Liptál a jejímu vedení, 
za velikou pomoc a podporu. Také 
za možnost uspořádat naši akci 
„narychlo“ v amfiteátru. Rádi by-
chom poděkovali desítkám lidí, 
kteří přišli pomoct s rozebíráním 
osady. Všem, kteří se zajímají, 
fandí nám. Stále i hledáme nové 

místo, které by bylo vhodné pro 
novou osadu a hlavně bezpečné 
při pohybu dětí, návštěvníků, či 
zvířat. Budeme rádi za tipy, nebo 
třeba i nabídky. A když vše dobře 
dopadne bude třeba další akce 
na nové osadě  Ještě jednou dě-
kujeme všem, kteří nám fandí.

Družina JAGĀRI

Naše družina navštívila 10.6. 2023 
Archeopark v Chotěbuzi - Podoboře.  
Oživlá řemesla pořádá Muzeum 
Těšínska a letos jsme se opět jali 
předvést tkalcovské a textilní tech-
niky, dobovou výbavu a řezbání. 
Pro návštěvníky byli připraveny 
prohlídky muzea a samotná ak-
ce byla přímo v centru znovuob-
noveného Hradiska. Na výjezd 
na Chotěbuz se vždy moc těšíme. 
Příjemní hostitelé, příjemní a zví-
daví návštěvníci a samozřejmě 
krásné prostory archeoparku. Není 

divu, že za pár týdnů se sem vypra-
víme znovu na dvoudenní již ryze 
historickou akci. 

Archeopark Chotěbuz  Archeopark Chotěbuz  

PoděkováníPoděkování
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Den s partyzány v LiptáleDen s partyzány v Liptále
Pořádat historické rekonstrukce 

partyzánských bojů v okolí Liptálu 
je pro náš spolek Vize 70 plus velká 
radost a potěšení. Je tady „o čem 
hrát“, protože činnost bojové druži-
ny mládeže Comandos nabízí řadu 
inspirací, z nichž jsme zatím vy-
užili jen část. Vzpomínky velitele 
skupiny Stanislava Miky obsahují 
řadu dalších námětů a věříme, že 
mnohé z nich ještě využijeme.

Velký podíl na tom, že se naše ak-
ce v Liptále mohou uskutečnit, má 
pan starosta, který projevil zájem 
a dokonalé managerské schopnos-
ti. Letos jich bylo obzvláště potře-
ba, protože na poslední chvíli se 
muselo změnit místo konání akce. 
Poděkovat je potřeba také maji-
telům pozemků, kteří nás na své 
louky pustili, a ještě navařili skvělý 
guláš.

Nejprve to vypadalo, že počasí 
akci překazí a déšť nás spláchne 
pod střechu, ale bojovníci i diváci 
vydrželi a byli nakonec odměněni 
i sluncem, které se na čas hlavní 
bojové ukázky prodralo přes mraky.

Jako hlavní téma jsme z pamětí 
Stanislava Miky vybrali popis boje 
u partyzánského bunkru na Vlčí 

hůrce. Bylo to vděčné téma, protože 
jsme do děje mohli zapojit a divá-
kům připomenout příslušníky vý-
sadku LUČ, členy odbojové družiny 
mládeže Comandos i příslušníky 
štábu partyzánského oddílu Jana 
Žižky. Samozřejmě nesmíme zapo-
menout ani na německé protipar-
tyzánské komando.

Abychom tento příběh mohli 
názorně představit, sehnali jsme 
i potřebné rekvizity. Hlavně to 
byl americký kulomet, který par-
tyzáni získali ze zříceného bom-
bardéru B-17, a sovětská radio-
stanice Severka, kterou používal 
výsadek LUČ. Vysílačku jsme umís-
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Hledáme fotografiiHledáme fotografii

tili na místo, kde skutečně byla, te-
dy do chalupy rodiny Dědků č. 205. 

Do boje na obou stranách se za-
pojili členové klubů vojenské histo-
rie od nás i ze Slovenska. Přidal se 
k nám i host přímo z Německa, náš 
specialista na „zlé Němce“ Robert. 
Setkali jste se s ním při kontrole 
dokladů, kde byl docela hodný, ale 
když to situace vyžaduje, dokáže 
dokonalou němčinou a strohým 
jednáním nahnat hrůzu. 

Ozdobou mezi bojovníky by-
la členka výsadku LUČ Naďa 
Jermaková, pozdější manželka 
D.B.Murzina. Říkával, že mu je-
ho žena vlastně spadla na hlavu, 
což byla pravda, protože Naďa se 
k nám dostala padákem. Postavu 
vytvořila Karolína z KVH Maxim 
a aby vypadala historicky věrně, 
upletla si i copy. Diváci ji určitě 
nepřehlédli.

Děkuje všem divákům, kteří se 
i přes nevlídné počasí na nás při-
šli podívat. Vážíme si toho. Určitě 
jsme v Liptále nebyli naposledy, 

i když bychom časem rádi přinesli 
vedle partyzánů i další historická 
období, například Valašské povstá-
ní, které zasáhlo i prostor mezi 
Vsetínem a Liptálem. Mnozí čle-
nové klubů vojenské historie umí 
i třicetiletou válku.

Jiří Tesař
spolek Vize70plus

Za Obec Liptál děkujeme i my 
za skvělou spolupráci a vstříc-

nost i nadšení všech účinkujících 
i účastníků při konání této akce. 
Snad to nebude poslední. 

Více informací a fotodokumenta-
ce o akci naleznete na webu obce 
– nebo QR kód zde.

Hledáme majitele fotografie, 
která byla zveřejněna v knize 
Liptál – kapitoly z historie obce 
na Valašsku, vydané v roce 1994. 
Bohužel v té době nebyla kvalita 
zveřejněných fotografií na dobré 
úrovni a jelikož bychom rádi při-
spěli k mapování partyzánského 
odboje v našem kraji, rádi bychom 
si pro další zpracování zapůjčili 
originál fotografie, který obratem 
vrátíme. Je zde zachyceno mnoho 
našich spoluobčanů v tehdejší po-
hnuté době a určitě by bylo škoda, 
aby se i na jejich záslužnou činnost 
zapomnělo.

Pokud fotografii ve svém domá-
cím archivu najdete, kontaktujte 
prosím Obecní úřad Liptál, tel. 571 
438 074, email: obec.urad@liptal.cz, 
nebo se za námi zastavte. Předem 
děkujeme za spolupráci. 

Jana Vráblíková
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Zimní měsíce jsou konečně 
u konce. A před našima očima 
se objevila vesnička jako z letáku 
cestovní agentury, ukazující svě-
tu takřka ideální místo pro život. 
Hlavním důvodem, proč obec roz-
kvetla, je samozřejmě jaro, které 
pomaličku střídá rychle se blížící 
léto. To však není to jediné, díky če-
muž naše okolí zkrásnělo více, než 
jiná místa v tomto kraji. Dalším 
je bezesporu práce našich  spo-
luobčanů, kteří se zápalem a ne-
malou mírou preciznosti vytvořili 

vizuálně velmi příjemné záhonky 
na všech dobře viditelných mís-
tech. Zrak všech občanů se má 
možnost stabilně něčím kochat. 

Samotná obec vzkvétá díky práci 
jejich zaměstnanců ve více smě-
rech. Odvedená práce je někde vi-
dět, a jinde zase méně. Jakožto 
pěkný příklad úsilí je bez větších 
debat nově vztyčený foto rámeček 

s posezením, který láká pozornost 
na místo, kam dosud chodila jen 
hrstka. Celkově jde vidět, že se stále 
odvádí neskutečné objemy práce, 
za což je samozřejmě nutné složit 
hold všem, kteří se na zlepšování 
našeho okolí aktivně podílí svýma 
rukama i vizemi, bez nichž by to 
také nešlo.

Ondřej Vykydal

Liptál po zimě rozkvetlLiptál po zimě rozkvetl
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MUŽI
Jedná se o hodnocení sezony z webu valasskyfotbal.

cz, kdy sezónu mužů hodnotil trenér Věroslav Polášek.

Odpovídá třetí místo vaším předsezónním před-
stavám?

Cíl byl hrát nahoře, a to se nám víceméně podařilo, 
takže se dá říct, že ano. Věděli jsme, že po sestupu 
Lhoty u Vsetína, které se podaří udržet kádr v čele se 
Zgarbou a budou zdraví, bude největší favorit na po-
stup, a to se taky naplnilo. Valašská Polanka B má 
šikovný tým a rovněž potvrdila, že bude hrát s námi 
o druhé či třetí místo. U zbytku týmů už byl patrný 
výkonnostní rozdíl. My jsme poztráceli strašně moc 
zbytečných bodů v zápasech, které byly jasné v naší 
režii (na podzim v Janové nebo doma s Valašskou 
Polankou B nebo Senicí), proto jsme nemohli třeba víc 
konkurovat Lhotě u Vsetína. Takže konečně třetí místo 
je spravedlivé. Jaro už jsme pojali tak trochu jako pří-
pravu na novou sezónu.

Máte za sebou první rok angažmá v Liptálu. Co 
vám trenérsky ukázal?

V Liptále to předseda Milan Daňa, trenéři všech ka-
tegorií a všichni, co se pohybují okolo fotbalu, dělají 
opravdu dobře a je tady do budoucna velký potenciál, 

především u mládeže. Z mládeže pak bude žít první 
tým, což dnes je téměř všude velký problém. Kolik 
klubů v okrese má kompletní mládežnickou základ-
nu? Málo, proto si Liptál může vychovávat své hráče 
a nemusí se strachovat o existenci. Samozřejmě je ale 
potřeba dál poctivě pracovat.

Bude pro vás největší zážitek jara derby se Lhotou 
u Vsetína kvůli divácké kulise a kvalitě zápasu?

Přesně tak, dvojzápas se Lhotou u Vsetína a derby jak 
má být, skvělá atmosféra, hodně lidí, tohle byla skvělá 
reklama na okresní amatérský fotbal a to i předvede-
nou hrou obou týmů. Myslím, že ani Lhota u Vsetína 
těžší zápasy, jak tyhle v sezóně neodehrála. Pro nás 
akorát škoda, že jsme porážku 6:4 z podzimu v odvetě 
na jaře jim nevrátili.

Nejlepším střelcem se stal Nadymáček. Neměli 
jiní hráči střílení branek v popisu práce?

Koncovka byla naše největší slabina v celé sezóně. 
Chyběl nám typicky zabiják, šanci jsme si v každém 
zápase vytvořili nespočet, ale to, co jsme kolikrát 
nedokázali dát, bylo neskutečné. Proto 12 branek 
Nadymáčka z pozice krajního záložníka je krásných.

Do sestavy nakukovali i dorostenci. Co říct na je-
jich adresu?

Ti kluci jsou velmi šikovní a pracovití. Vráblík, 
Trochta, Jehlář, Urban a gólman Daňa mají 16 – 17 let. 

Jediný, kdo přechází do mužů teď 
čerstvě je Sommer. Jsou tam ještě 
někteří, kterým se postupně budou 
dávat šance nakouknout do dospělé-
ho fotbalu, jinak tady u těchto kluku 
vidím velký potenciál.

Hlavní favorit ze Lhoty u Vsetína 
postupuje. Jaký bude váš cíl pro 
další sezónu a budete pracovat 
se stávajícím kádrem nebo dojde 
ke změnám?

Je krátce po konci sezóny, kluci 
budou dál pátky chodit na fotbálky, 

Tabulka celková
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Lhota u Vs. 16 15 1 0 88:20 46

2 Valašská Polanka B 16 11 4 1 74:37 37

3 Liptál 16 9 3 4 53:32 30

4 Valašská Senice 16 7 2 7 56:51 23

5 Střelná 15 6 2 7 38:42 20

6 Študlov/Lidečko B (SD) 15 6 1 8 40:47 19

7 Leskovec 16 5 2 9 28:59 17

8 Ratiboř B 16 3 1 12 23:57 10

9 Janová 16 0 2 14 16:71 2

Hodnocení sezónyHodnocení sezóny



Sport

Sport66  Liptálský zpravodaj 2/2023

než začne příprava na novou sezónu. Stávající kádr by 
měl zůstat, ale uvidíme. Na novou sezónu je jasný cíl, 
bojovat o postupové místo. Uvidíme, kdo nám do sku-
piny z okresu spadne, zatím to vypadá na Huslenky. 
Máme nějaké hráče na hostování, při návratu by to 
byly velké posily. Další hráči jsou osloveni, nejvíc nás 
trápí koncovka, do ofenzívy budeme chtít někoho 
přivést. Pokud by neklapla ani jedna posila či návrat, 
myslím, že i stávající kádr, pokud bude zdravotně 
v pořádku, má na to hrát o nejvyšší příčky.

Věroslav Polášek, trenér mužů

DOROST 
První rok ve vsetínském okresním přeboru jsme za-

končili na sedmém místě tabulky. Výsledkově se nám 
nepodařilo navázat na celkově úspěšný podzim. Jarní 
část sezóny byla hodně poznamenána odchodem tří 
mužstev, která se postupně odhlašovala ze soutěže, 
takže jsme více stáli, než hráli. Někteří kluci se úspěš-
ně adaptují v našem A mužstvu, z čehož mám velkou 
radost. Na tento trend doufám, že naváží i další hráči. 
Mladší ročníky výborně doplňovaly mužstvo starších 
žáků.

Následující sezónu 2023/2024 odstartujeme týmo-
vým soustředěním na Syrákově 20.7. – 23.7.2023. 
Během letní přípravy odehrajeme tři přátelská utká-

ní. Hráčskou základnu rozšíří kluci 
ze starších žáků ročníku 2008. Tým 
opustí náš kapitán Jakub Sommer, 
který již bude patřit věkem do kate-
gorie mužů. 

Závěrem chci poděkovat celému 
mužstvu za přístup k tréninkům 
a samotným zápasům, velký dík pa-
tří celému realizačnímu týmu i sa-
motným rodičům, kteří nás dopro-
vázejí na jednotlivé zápasy. Bez Vás 
by to nešlo. Fotbalu zdar!

Michal Trochta, trenér dorostu

Tabulka celková
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Lidečko 14 12 2 0 62:10 38

2 Juřinka 14 7 4 3 30:18 25

3 Ratiboř/Kateřinice (SD) 14 7 2 5 42:29 23

4 Horní Bečva/Hutisko (SD) 14 7 1 6 42:42 22

5 Jarcová/Jablůnka (SD) 14 6 3 5 41:31 21

6 Vidče/Val.Bystřice (SD) 14 5 2 7 35:34 17

7 Liptál 14 2 2 10 15:51 8

8 Ratiboř B 16 3 1 12 23:57 10
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STARŠÍ ŽÁCI 
Na závěr naší sezóny bychom chtěli všem srdečně 

poděkovat, jak naším trenérům, tak všem ostatním, 
co pro náš klub něco udělali. Pro všechny to byla ve-
lice bolestivá, dlouhá a těžká sezóna. Ale po veškerém 
tom trápení nás potkaly i šťastné chvilky jako např. 
naše výhra nad Kateřinicemi. Přijeli k nám s prvním 
místem a odjeli s prohrou 14:1. S podporou nejlepšího 
střelce starších žáků Jakuba Urbana, nám góly padaly 
jedna báseň. Přes naši zpevněnou obranu a stopera 
Ondřeje Daňu neprošel ani jeden balón. Chceme ta-
ky moc poděkovat Peťovi Pavlovičovi, který náš tým 
potáhl a přidal sebevědomí. I když se nám někdy ne-
dařilo a začali jsme se hádat, tak náš kapitán Matěj 
Hruška zakročil a snažil se situaci vyřešit a podpořit 
tým k výhře. Trenéři to s námi neměli lehké, pevné 
nervy a pořádné hlasivky jim nesměly chybět. Potom 

přišla jedna zlomová věc. Na tuhle sezónu nám měl 
chytat Adam Běťák. Ten si ale bohužel zlomil klíční 
kost, a tak musel do brány nastoupit Lukáš Hruška, 
který v bráně zanechal mnohé dobré zákroky, a do-
konce chytnul i penaltu proti sd Krhové / Juřince. Tato 
sezóna pro nás byla opravdu náročná, museli jsme si 
zvyknout na hru na celém hřišti, na větší a silnější 
soupeře, ale i přes ty všechny překážky jsme si vybo-
jovali krásné 4. místo. S 33 body jsme ze sebe všichni 
vymáčkli to nejlepší.

Eliška Šebestová
hráčka starších žáků

Chtěl bych dětem poděkovat za skvělou reprezentaci 
naší obce. Síla našeho fotbalového klubu roste každým 
rokem víc a víc. Nejdůležitější však je, že fotbal naše 

děti baví, těší se na každý trénink 
i zápas. Je to taková naše druhá 
rodina, kde všechno funguje. A když 
ne, tak to hned vyřešíme a jede se 
dál. Moc se mi líbí, kolik máme dětí 
ve všech kategoriích. O budoucnost 
našeho fotbalového klubu nemám 
vůbec strach. Chtěl bych poděkovat 
také naším sponzorům za finanční 
podporu, a taky naším maminkám, 
které při každé příležitosti nám na-
pečou spoustu dobrot pro naše mls-
né jazýčky. Závěrem přeji dětem 
krásné prázdniny plné neopakova-
telných zážitků.

Jaroslav Kirchner
trenér starších žáků

Tabulka celková
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Podlesí 19 15 1 3 82:25 46

2 Val.Bystřice/Vidče (SD) 20 15 1 4 90:37 46

3 Kateřinice/Ratiboř (SD) 20 12 1 7 78:51 37

4 Liptál 20 10 3 7 103:70 33

5 Valašská Polanka 20 10 0 10 56:48 30

6 Hovězí 19 9 2 8 55:39 29

7 Lidečko 20 9 1 10 64:67 28

8 Kelč/Rajnochovice (SD) 19 8 2 9 33:42 26

9 Krhová/Juřinka (SD) 19 6 1 12 54:81 19

10 Branky 19 5 4 10 39:70 19

11 Zubří 19 0 0 19 5:129 0
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MLADŠÍ ŽÁCI  
Tým mladších žáků FK Liptál odehrál sezónu 

2022/2023 v silně obsazené skupině B, kde byly na-
šimi soupeři celky z Valašska jako např. Kateřinice, 
Valašská Polanka, Ústí, Francova Lhota apod.

V podzimní části sezóny jsme odehráli celkem 10 zá-
pasů s bilancí 6 výher a 4 proher a v tabulce jsme se 
umístili na čtvrtém místě z celkových 8 mužstev. Přes 
zimní přestávku jsme nezaháleli a pilně trénovali jak 
venku, tak i v tělocvičně. To se odrazilo také na výsled-
cích. V jarní části jsme z 10 duelů prohráli jen jediný 
zápas a poskočili tak na celkové druhé místo v tabulce.

Nejlepším střelcem našeho týmu byl v sezóně 
2022/2023 vyhlášen Kryštof Mičkal, který se svými 
44 přesnými zásahy opanoval také tabulku střelců 
mladších žáků celého okresu Vsetín. Druhým nejlep-
ším střelcem našeho týmu se stal Matyáš Procházka 

s 25 brankami a nejlepší trojici uzavírá Veronika 
Hrádková s 20 přesnými zásahy do sítě soupeřů. 
Nicméně velkou pochvalu si zaslouží všichni hráči 

za jejich herní projev a aktivní pří-
stup k tréninkům. Během toho roku 
děti utvořily bezva partu, kdy se pod-
porovaly a hecovaly navzájem a ka-
ždý z nich výkonnostně poskočil. 
Takže děti, díky za parádní sezónu! 
Na trávníku se opět sejdeme začát-
kem měsíce srpna, kdy nám začne 
příprava na novou sezónu, kterou si 
zpestříme třídenním soustředěním 
v Podkopné Lhotě.

Pavel Ondrašík
trenér mladších žáků

Tabulka celková
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 Kateřinice/Ratiboř (SD) 21 19 1 1 152:37 58

2 Liptál 20 15 0 5 144:42 45

3 Ústí 20 12 3 5 113:31 39

4 Valašská Polanka 21 12 3 6 92:44 39

5 Francova Lhota 20 10 3 7 96:59 33

6 Huslenky/Hovězí (SD) 21 4 1 16 43:166 13

7 Halenkov 21 4 0 17 35:109 12

8 Val.Příkazy/H.Lideč (SD) 20 0 1 19 27:214 1
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STARŠÍ PŘÍPRAVKA 
Za starší přípravku mohli v letošním roce hrát děti 

ročníku narození 2012 a mladší. Náš tým byl z důvodu 
malého počtu hráčů tohoto ročníku poskládán pře-
vážně z dětí ročníku narození 2013 až 2014. Pojali jsme 
tedy tento ročník jako přípravu, aby si děti zlepšily 
základní fotbalové dovednosti, osvojily si práci s mí-
čem a v neposlední řadě si vyzkoušely hru na větším 
hřišti a na různých pozicích. Odehráli jsme celkem 
20 zápasů a nevedli jsme si nejhůře. Asi v polovině 
zápasů jsme svedli vyrovnané utkání s našimi sou-
peři a několik zápasů jsme také vyhráli. Zvláště si 
ceníme výher nad týmy Vsetína a Lidečka, kteří pa-

třili k nejlepším v naší skupině. 
Na těchto základech bychom chtěli 
stavět i v příští sezóně, kdy v týmu 
starší přípravky zůstává většina 
hráčů současného mužstva a jen 
asi 3 hráči přechází do kategorie 
mladších žáků. Dětem patří vel-
ká pochvala za celou sezónu, kdy 
na sobě celou dobu na trénincích 
pracovaly a v zápasech podávaly 
vyrovnané výkony. Nyní nás čeká 
pauza, kdy si děti od fotbalu od-
počinou, užijí si zasloužené prázd-
niny a začneme opět s tréninky 
na další sezónu začátkem srpna.

Michaela Kovářová, 
Roman Šimara

trenéři mladší přípravky

Tabulka celková
Družstvo Záp. + 0 - Skóre Body

1 N.Hrozenkov/VKK 21 16 3 2 271:91 51

2 Hovězí 22 17 0 5 256:126 51

3 Valašská Polanka 22 16 1 5 251:167 49

4 Vsetín 22 13 2 7 289:234 41

5 Bratřejov 22 13 1 8 209:137 40

6 Halenkov 21 10 1 10 188:204 31

7 Ústí 21 10 0 11 164:147 30

8 Lidečko 21 10 0 11 162:173 30

9 Francova Lhota 22 8 0 14 164:282 24

10 Lačnov 21 5 0 16 132:197 15

11 Liptál 20 3 0 17 102:264 9

12 Zděchov/Huslenky (SD) 15 0 0 15 54:220 0
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MLADŠÍ PŘÍPRAVKA  
Mladší přípravka letos zahájila sezónu turnajem 

ve Vsetíně a to 9.4. Celkem jsme za jarní sezónu ode-
hráli 9 turnajů, z toho tři na domácím hřišti. V Liptále 
nás vždy přišlo podpořit hodně fanoušků a děti byly 
po zápase odměněni párkem v rohlíku a samozřejmě 
také velkým potleskem. Kluci i holky šli do každého 
zápasu s plným nasazením. Všichni si vyzkoušeli roli 
brankáře, obránce i útočníka. 

Oproti loňskému roku je vidět obrovské zlepšení. 
Na začátku zápasu nechybí bojovný pokřik, kte-
rý děti společně vymyslely a když vyhrajeme, tak 

i na konci si dáváme repete. Každou středu trénu-
jeme ve velkém počtu od 16:00 hod. na fotbalovém 
hřišti. Nejdále jsme se podívali do Zubří, kde se ko-
nal závěrečný turnaj. Sešlo se zde 28 týmů z celého 
okresu.  Zahajovací výkop a pokřik proběhl v 9 hod. 
Hrálo se na 6 hřištích, 1 x 12min. V základní skupině 
jsme odehráli 6 zápasů. Za Liptál byli nejlepší střel-
ci Vojta a Kuba Tomancovi, oba po čtyřech gólech 
a hned za nimi byl Honzík Haničák, který dal 3 góly. 
Jarní sezóna je za námi a nás teď čeká zakončení 
u táboráku. Od srpna začínáme a věříme, že se po-
tkáme opět v hojném počtu. 

Filip Tomanec, Tomáš Vaněk
trenéři mladší přípravky
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Na jaře nás trápila vysoká nemocnost nejen v na-
šem, ale i v ostatních okolních týmech, a proto jsme 
nemohli uspořádat Jarní babský turnaj v Liptále, což 
nás samozřejmě mrzí.

Zato se v pátek 24. března 2023 uskutečnil Noční 
losovaný pyžamový turnaj smíšených družstev alias 
ÓUPN NÁJTH ŠŮ ! Zúčastnilo se cca 20 lidiček, rozlo-
sovali se do 4 týmů a hrálo se každý s každým. Není 
důležité, kdo vyhrál nebo nevyhrál, cílem je si zahrát, 
popovídat a užít si srandu s kamarády.

13. května jsme zavítali na Bystřičku na tradiční 
Chlebíčkový turnaj, který se odehrával venku na antu-
kovém hřišti. Sešly se družstva z Bystřičky, Jablůnky, 
Liptálu, Ratiboře a Vsetína. Trochu jsme měly obavy, 
že zmokneme, ale nakonec nám krásně svítilo a moc 
jsme si to všechny užily. Vybojovaly jsme krásné 
3. místo za 1 výhru, 2 remízy  a 1 prohru.

Také jsme dostali pozvánku na sportovní odpoledne 
do Všeminy, které se uskutečnilo 24.6.2023  na fotba-
lovém hřišti, kde mimo jiné sporty proběhl i smíšený 
turnaj ve volejbale. Děkujeme za pozvání! 

Závěrem chci jen připomenout, že stále trénujeme 
každý čtvrtek v tělocvičně v Liptále a přes léto využí-
váme venkovní hřiště s umělým povrchem. Pokud by 
měl někdo zájem, přijďte mezi nás.

Sportu zdar

Radana Daňová 
a kolektiv volejbalu v Liptále.

Volejbalové jaroVolejbalové jaro
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